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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

S-a înfipt
cu Duster-ul

în stâlp

BAC 2012: Nu se poate culege
decât ceea ce se seamănă

cultură / 8 şi 9

- Printre nuntaşii de la Palatul
Snagov, nu i-am văzut pe madam
Merkel şi nici pe Barosso, pa am-
basadorul american sau pe preşe-
dintele Curţii Constituţionale.

Scumpiri
la gaze
şi la curent

administraţie / 3

Cea de-a doua sesiune a bacalaureatului s-
a încheiat într-o notă şi mai proastă decât cea
din vară, în judeţul Dolj. Procentul de pro-
movabilitate înregistrat înainte de rezolvarea
contestaţiilor este de 21,47%, respectiv 641
elevi declaraţi admişi. Indicele de reuşită se
situează, astfel, la jumătatea celui obţinut în
sesiunea de vară, care a fost de 41,76%.

“Din cei care s-au prezentat, 491 au
obţinut note între 6 şi 6,99; 133 au avut
note cuprinse între 7 şi 7,99; 16 elevi au
primit note între 8 şi 8,99 şi unul sin-
gur a reuşit să obţinu-
tă peste 9. Din aceste
date reiese că 641 de
elevi au promovat”, a
precizat Nicuşor Cotes-
cu, inspectorul şcolar
general adjunct.

Pentru că locatarii se tem să intre
în programul de reabilitare,

Olguţa garantează
pentru „gratuit”

Campaniile
arheologice
de la Cioroiu Nou
şi Desa îmbogăţesc
şi în 2012 colecţiile
Muzeului Olteniei

Cercetarea arheologică a dat
roade în Dolj şi în campania 2012,
recent încheiată. Săpăturile de pe
cele trei şantiere administrate de
Muzeul Olteniei –  de la Răcarii de
Jos  (comuna Brădeşti), Cioroiu
Nou (comuna Cioroiaşi) şi Desa –
, susţinute financiar de autoritatea
judeţeană cu 150.000 de lei, sumă
dublă faţă de anii trecuţi, au scos
la suprafaţă, şi în acest an, elemen-
te noi, care contribuie la cunoaş-
terea mai în detaliu a unor epoci
demult apuse.
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Dolj: Doar 21,47% din elevi
au promovat bacul de toamnă
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Guvernul va da 25
de milioane lei
ºcolilor cu „urgenþe
majore”

Ministrul Educaþiei, Ecaterina
Andronescu, a anunþat, sâmbãtã, cã
Guvernul va aloca 25 de milioane
de lei pentru ºcolile care au
„urgenþe majore”, fondurile urmând
sã fie aprobate miercuri, la ºedinþa
Executivului. Andronescu a precizat
cã alocarea sumei a fost deja
aprobatã de Ministerul Finanþelor
ºi „va trece” la ºedinþa de Guvern
de miercuri (n.r. - 5 septembrie).
Printre unitãþile de învãþãmânt la
care ar urma sã ajungã bani în
urma acestui demers se numãrã,
potrivit ministrului Educaþiei, o
grãdiniþã din Întorsura Buzãului,
ºcoala din Jirov – Mehedinþi
vizitatã de Andronescu în urmã cu
câteva zile, ºi liceul din Babadag,
acesta din urmã având acoperiºul
distrus dupã o furtunã.

Ponta, despre o
nouã suspendare a
lui Bãsescu: „Acum,
nu, evident”

Premierul Victor Ponta a
apreciat, vineri, cã declanºarea
unui nou proces de suspendare a
preºedintelui Traian Bãsescu nu
este viabilã din punct de vedere
politic în acest moment, dar s-a
declarat convins cã „meritã
folositã o cale constituþionalã
pentru ca situaþia actualã sã-ºi
gãseascã o rezolvare”. Întrebat cu
privire la opiniile exprimate de
unii reprezentanþi ai USL, legat de
oportunitatea, din punct de vedere
politic, a unui nou proces de
suspendare a preºedintelui, Ponta
a rãspuns: „Acum, nu, evident. Azi,
dacã mã întrebaþi. Pe de altã parte,
însã, eu sunt absolut convins cã
meritã folositã o cale constituþio-
nalã pentru ca situaþia actualã sã-
ºi gãseascã o rezolvare”.

Maºina condusã de ministrul Edu-
caþiei, Ecaterina Andronescu, a fost
implicatã, sâmbãtã dupã-amiazã, într-
un accident rutier în sectorul 1 al Ca-
pitalei, autoturismul sãu fiind lovit de
un taxi. În urma accidentului, taxiul s-
a rãsturnat, iar Andronescu a fost rã-
nitã la o mânã. Ministrul a declarat,
pentru Mediafax, cã se simte bine
dupã accident ºi cã taxiul care i-a lo-
vit maºina pãtrunsese în in-
tersecþie pe culoarea roºie.
„Sunt bine, nu am mers la
spital, sunt la minister acum.
Am doar arsuri la trei dege-
te de la o mânã, ca urmare a
deschiderii airbag-ului. M-
am ºi speriat puþin”, a spus
ministrul.

Tot sâmbãtã, ministrul
Culturii, Puiu Haºotti, a acu-
zat „înþepãturi” în zona ini-
mii, douã echipaje SMURD
intervenind pentru a-i acor-
da primul ajutor. Chiar îna-
intea ºedinþei de Guvern,

Premierul Victor Ponta ºi-a expri-
mat speranþa, sâmbãtã, cã ministrul
Justiþiei, Mona Pivniceru, va declan-
ºa „în perioada imediat urmãtoare”
procedura de propunere a unui nou
ºef la DNA ºi, dupã 1 octombrie, a
unui procuror general. „Vã rog sã in-
traþi cât mai repede în problemele mi-
nisterului, pe care îl cunoaºteþi. Sper

Comisia Europeanã urmãreºte în continuare,
foarte atent, situaþia politicã din România, dupã
„un fel de puci parlamentar”, afirmã vicepreºedin-
tele CE, comisarul european pentru Justiþie Vivia-
ne Reding, într-un interviu pentru cotidianul fran-
cez „Le Monde”, precizând cã nu ar fi surprinsã
dacã integrarea României în Schengen ar fi amâna-
tã. „Menþinem o supraveghere atentã (a situaþiei

MAMAMAMAMAE: Prin declaraþia sa, comisarul RedingE: Prin declaraþia sa, comisarul RedingE: Prin declaraþia sa, comisarul RedingE: Prin declaraþia sa, comisarul RedingE: Prin declaraþia sa, comisarul Reding
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din România) dupã lupta politicã teri-
bilã din iulie ºi august. Am putut cere
oprirea unui fel de puci parlamentar.
Am putut evita rãul cel mai mare graþie
acþiunilor determinate a numeroºi ac-
tori, între care Comisia Europeanã, Par-
lamentul European, state europene, dar
ºi FMI. Derivele cele mai grave au pu-
tut fi limitate datoritã Mecanismului de
control ºi verificare pe care l-am creat.
Sperãm cã toþi actorii politici de la Bu-
cureºti vor putea depãºi disensiunile,
pentru a pregãti campania electoralã
din octombrie. (...)”, declarã Viviane
Reding în interviul pentru „Le Mon-
de”. Întrebatã dacã aderarea României
la Schengen mai este de actualitate,
comisarul european a rãspuns cã „este
o decizie care va aparþine statelor mem-
bre UE, în unanimitate, dacã îºi vor

deschide frontierele, pe baza unei analize politice.
Întrebarea esenþialã este de a ºti dacã statul de
drept român ne poate oferi încredere. Spaþiul Schen-
gen nu se referã doar la funcþionarea tehnicã a
frontierelor, aºa cum evalueazã Comisia Europea-
nã. Implicã ºi o bunã funcþionare a justiþiei ºi ga-
ranþii în acest sens. Din punctul meu de vedere, nu
aº fi surprinsã dacã statele vor decide sã nu inte-

greze imediat România” în Schengen.
În replicã la spusele comisarului european, Mi-

nisterul Afacerilor Externe din România a precizat,
la solicitarea Mediafax, cã a luat notã cu surprin-
dere de declaraþiile acesteia, susþinând cã astfel
de abordãri creeazã premisele unui tratament dis-
criminatoriu. „Declaraþia vicepreºedintelui Comi-
siei Europene este cu atât mai surprinzãtoare cu
cât Comisia Europeanã este gardianul respectãrii
ºi implementãrii nediscreþionare ºi nediscrimina-
torii ale Tratatelor UE ºi ea este chematã sã asigu-
re acest lucru. De asemenea, tocmai având în ve-
dere atribuþiile Comisiei Europene, este ºi mai sur-
prinzãtoare invocarea conexiunii între Mecanismul
de Cooperare ºi Verificare ºi aderarea la spaþiul
Schengen. Astfel de abordãri din partea unui înalt
oficial european creeazã premisele unui tratament
discriminatoriu faþã de un Stat Membru care ºi-a
îndeplinit toate obligaþiile, conform legislaþiei eu-
ropene. Cum a precizat ºi Comisia Europeanã în
nenumãrate rânduri, Mecanismul de Cooperare ºi
Verificare reprezintã un proces separat, iar autori-
tãþile române sunt pe deplin angajate în respecta-
rea recomandãrilor acesteia”. MAE aminteºte cã,
prin vocea preºedintelui Jose Manuel Barroso, Co-
misia Europeanã a recunoscut îndeplinirea de cã-
tre România a tuturor condiþiilor prevãzute de ac-
quis-ul Schengen.

Ultima sesiune parlamentarã ordi-
narã a Camerei Deputaþilor ºi Sena-
tului din actuala legislaturã începe
astãzi. “Existã mai multe prioritãþi
pentru fiecare domeniu de activitate
(...). În domeniul juridic, prioritãþile
sunt cele legate de adoptarea legii
de punere în aplicare a Codului pe-
nal ºi a legii de punere în aplicare a
Codului de procedurã penalã. De ase-
menea, este o lege care vizeazã deca-
larea intrãrii în vigoare a Codului de
procedurã civilã de la 1 septembrie
anul acesta la 1 februarie 2013”, a

anunþat deputatul PSD Florin Iorda-
che, vicepreºedinte al Camerei. La
Senat, conform procedurilor parla-
mentare, sesiunea va începe cu ale-
gerea noilor structuri de conducere
în grupurile parlamentare, în comisii-
le permanente, fiind, de asemenea,
stabilitã, prin votul plenului, ºi com-
ponenþa Biroului Permanent. Preºe-
dintele PNL, Crin Antonescu, urmea-
zã sã îºi reia activitatea în calitate de
preºedinte al Senatului dupã ce pe-
rioada cât a fost preºedinte interimar
al României s-a încheiat.

Astãzi începe ultima sesiune
parlamentarã din actuala legislaturã

Ministrul Educaþiei,
implicat într-un accident rutier,
cel al Culturii, internat în spital

Haºotti, împreunã cu ministrul Sãnã-
tãþii, Vasile Cepoi, au ieºit din salã
spunându-i, pe hol, premierului Vic-
tor Ponta: „Vedeþi cã întârzii puþin, mã
duc cu domnul Cepoi sã îmi facã un
control, mã înþeapã inima”. Dupã ce a
fost consultat de echipajul SMURD,
ministrul a plecat cu maºina sa la Spi-
talul Floreasca, unde a fost internat
pentru finalizarea investigaþiilor.

Datoriile fiscale ale contribuabili-
lor care au de plãtit peste 300 de mili-
oane de lei la bugetul de stat vor fi
eºalonate pe o perioadã de ºapte ani,
în aceastã situaþie aflându-se Socie-
tatea Românã de Televiziune (SRTV),
CFR Marfã ºi CFR SA, a anunþat,
sâmbãtã, purtãtorul de cuvânt al Exe-
cutivului. „Guvernul a aprobat me-
morandumul prezentat de Ministerul

Finanþelor Publice prin care se pro-
pune modificarea ºi completarea
OUG 29/2011 în sensul introducerii
unei excepþii în ceea ce priveºte pe-
rioada de eºalonare, astfel încât sã
poatã beneficia de eºalonarea la pla-
ta a datoriilor fiscale, pe o perioadã
de ºapte ani, contribuabilii care au
datorii fiscale mai mari de 300 milioa-
ne lei”, a spus Andrei Zaharescu.

Guvernul a eºalonat pe ºapte ani
datoriile TVR, CFR Marfã ºi CFR SA
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ca în perioada imediat urmãtoare,
conform angajamentului pe care ni l-
am luat faþã de Comisia Europeanã,
pe baza unei proceduri transparente,
sã declanºaþi procedura de propune-
re a unui nou ºef la DNA ºi, sigur, de
la 1 octombrie, a unui procuror gene-
ral”, i-a transmis premierul Monei
Pivniceru, la începutul ºedinþei de

Guvern. Procurorul ge-
neral, Laura Codruþa
Kovesi, a dispus la în-
ceputul lunii august,
delegarea, pentru încã
ºase luni, a lui Daniel
Morar în funcþia de pro-
curor-ºef al DNA. Mo-
rar a fost numit procu-
ror-ºef al DNA la 12 au-
gust 2005, ulterior fiin-
du-i prelungit mandatul.
ªi mandatul procuroru-
lui general expirã în luna
octombrie.
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Începând de astăzi se reînfiin-
ţează traseul 6 al RAT Craiova,
care a fost suspendat din c auza
lucrărilor la pasajul suprateran.
Potrivit unui comunic at de presă,
traseul va avea următorul itinera-
riu, puţin modificat faţă de c el
cunoscut: bulevardul  „Oltenia”
(Craioveşti) – bulevardul „Tine-
retului” – s trada „G. Enesc u” –
strada „Paşcani” –  bulevardul
„N.Titulescu” – strada „Unirii” –
strada „A.I. Cuza” – strada „P.

RAT Craiova revine la traseul 6
Moşoiu” – strada „F. Buzeşti” –
s trada „S.  Bărnuţiu” – strada
„Unirii” - s trada „M. Soresc u” –
bulevardul „1 Mai” – strada Unirii
– strada „A.  Macedonski” – s tra-
da „A. I.Cuza” – strada „F.Go-
leşti” – „Calea Bucureşti” – bule-
vardul „N.Titulesc u” – s trada
„Paşcani” – strada „G. Enesc u” –
bulevardul „Tineretului” – bule-
vardul „Oltenia” (Craioveşti ).
Traseul 6 RAT Craiova va avea
şi ace le aş i staţii: Craioveşti

(ple care) – Staţia 30 (Cinema) –
Staţia 10 (Orizont) – Staţia 30
(Poştă) – Segarcea – Liceul Chi-
mie – Casa Tineretului – Şcoala
“Decebal” – Spital nr.2 – Banc Post
– Simion Bărnuţiu – CARP – Spi-
tal nr.1 – Confecţii – Parc – Zorile
– CARP – Macedonski 1 – Mace-
donski 2 – Piaţa Centrală – Teatru
– Spital nr.2 – Şcoala Decebal –
Casa Tineretului – Liceul Chimie –
Segarcea – Poştă – Orizont – Ci-
nema – Craioveşti (sosire).

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Primarul Lia Olguţa Vas ilescu
le-a spus administratorilor că rea-
bilitarea va gratuită numai pentru
ac est an, motiv pentru care ar
trebui să se grăbească să-i con-
vingă pe locatari să-şi dea acor-
dul până pe 15 septembrie, când
e termenul-limită de depunere a
situaţiilor.  „Ar fi păc at să nu pu-
nem mâna pe banii europeni în
condiţii în care proprietarii nu vor
avea de scos din buzunar nici un
leu. Am zis să facem un efort de

la Primărie c a să putem să înc e-
pem reabilitarea termic ă în Cra-
iova ş i să plătim noi şi co-finan-
ţarea locatarilor. La nivel naţio-
nal există doar 300 milioane de
euro c are vin în această perioadă
pentru reabilitare termică.  As ta
înseamnă c ă în regiunea Oltenia
vor fi până în 40 milioane euro.
Însă vrea să fac o precizare ca
să fie foarte clară de la început:
cine intră pe prima parte a pro-
iectului intră gatis.  De anul vii-
tor, nu mai pot să garantez că
Primăria îşi va permite să susţi-
nă şi partea proprietarilor”.

Pentru că locatarii se tem să intre în programul de reabilitare,

Olguţa garantează pentru „gratuit”
Primarul Lia Olguţa Vasilescu, viceprimarul Floren-

tin Tudor şi directorii de regii s-au întâlnit, vineri după-
amiază, cu administratorii asociaţiilor de proprietari pen-
tru a-i convinge să participe la proiectul de reabilitare
termică prin fonduri europene. Reprezentanţii asociaţii-
lor au cerut, în mai multe rânduri, asigurări că Primăria
Craiova se va ţine de cuvânt şi va face lucrările gratis.

Cea mai scumpă
variantă de reabilitare

Pe lângă faptul c ă vor f i gra-
tuite,  municipalitatea a dat asigu-
rări c ă lucrările vor f i de c ea mai
bună c alitate. Primarul le-a spus
administratorilor c ă Bănia a op-
tat chiar pentru cea mai scumpă
variantă (care se practică deja,
potr ivit primarului,  la Ploieş ti)
pentru ca luc rările să f ie garan-
tate mai mult timp, adică 25 de
ani. „Nu vom face ac ea anvelo-

pare termică tradiţională pe care
o ştiţi. O să luc răm cu noi echi-
pamente, aşa c um se lucrează în
Italia şi în Spania, care sunt ga-
rantate 25 de ani. Am cerut spri-
jinul c olegilor  de la laboratorul
Universităţii din Craiova, care ne-
au spus că as ta e cea mai bună
modalitate de refacere a blocuri-
lor.  Va costa,  într-adevăr, mai
mult, dar  vom recupera din forţa
de muncă - se va finaliza o scară
de bloc în doar 3 zile, faţă de 2
săptămâni - şi pentru că avem cea
mai mare garanţie”, a spus edi-
lul, prezentând şi o buc ată din

materialul cu care se vor izola fa-
ţadele blocurilor.
Negru pe alb, nu vorbe

Administratorii i-au spus  însă
primarului că oamenii nu semnează
pentru că nu au încredere că acest
proiect li se acordă gratuit, temân-
du-se să nu li se ceară bani pe par-
cursul lucrărilor. Administratorul
unei asociaţii din Craioviţa Nouă a
arătat că incertitudinea pleacă de la
anunţurile de înştiinţare şi până la
formulare, care nu poartă nici o
ştampilă sau semnătură oficială.
„Această acţiune aţi demarat-o cu
stângul. Acele tabele nu poartă sem-

nătura nimănui care să spună, pe
un colţ, că lucrările vor fi susţinute
din fonduri europene. Doamna pri-
mar a vorbit la televizor, dar să ştiţi
că vorbele nu se cos la dosar. Daţi
ceva scris”. „Nu avem ce semnă-
turi să vă trimitem”, a replicat pri-
marul. „Doamna primar, coborâţi
cu picioarele pe pământ. Oamenii
sunt săraci, doamnă, nu mai au în-
credere în nimeni. Ştiţi ce mi-au
spus oamenii în vârstă: au spus în
1950 ne-au spus să semnăm şi ne-
au luat casele”, a continuat admi-
nistratorul. „Un singur lucru vreau
să vă spun: Uniunea Europeană nu
e totuna cu Uniunea Sovietică. Asta
e situaţia până la urmă”, a venit şi
răspunsul cinic al edilului.
De ce sunt căutaţi locatarii
la venituri

Circumspecţi, administratorii i-
au arătat primarului că formulare-
le conţin totuşi şi rubrici referitoa-
re la situaţia financiară a locatari-
lor, deşi li se spune că proiectul e
gratuit. „Tabelele sunt luate din
ghidul solicitantului. De ce se cere
venitul pe membru de familie? Pen-
tru că cei 40%, pe care ar trebui
să-i punem noi şi cu statul român,
ar trebui să împărţiţi pe categorii
de venituri. Noi am zis că nu mai e
o problemă că suportăm noi, dar
la Uniunea Europeană trebuie să
aibă exact aşa”, a explicat edilul,
lecturând împreună cu participan-

ţii un formular. Administratorii au
dorit apoi să ştie care va fi, de la
anul, partea de bani care va reveni
locatarilor. Directorul Termofică-
rii, Nic olae Degeratu a spus  că
numai reabilitarea pe casa scării
costă 200 milioane lei, dar că lo-
catarii vor plăti mai puţin, „în jur
de câteva milioane”.
Primarul ameninţă cu autorizaţia

Un alt lucru care ţine în loc pro-
iectul este legat de aspectele prac-
tice, întâlnite în fiecare bloc. Ad-
ministratorii au spus că e foarte
greu să obţii toate semnăturile de
pe scară întrucât sunt proprietari
care au plecat în străinătate şi care
nu au lăsat drept de semnătură
chiriaşilor. În cazul în care proprie-
tarul nu poate da semnătură dar are
izolaţia făcută şi are montate ter-
mopane, va fi uşor de rezolvat pen-
tru că nu va fi nevoie să se intre în
apartamentul acesteia. „Pentru cei
care lipsesc şi nu au nici izolaţia
făcută va trebui să găsim o solu-
ţie, vom vorbi şi la minister, fiind-
că nu se poate să se piardă proiec-
tul din cauza unei persoane”. Există
şi cea de-a doua situaţie în care
proprietarii nu doresc să-şi dea
acordul pentru reabilitarea blocu-
lui întrucât şi-au izolat deja pe cont
propriu apartamentul. „Nu vreau să
ajung în situaţia în care să-i caut la
autorizaţie să văd cum şi-au făcut”,
îi avertizează primarul.
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Dupã ce, la sfârºitul lunii iulie,
judecãtorii Înaltei Curþi de Casa-
þie ºi Justiþie au respins cererea
formulatã de Jana Pãun pentru
strãmutarea judecãrii apelului în
dosarul în care a fost condamna-
tã, împreunã cu un asistent de la
IML Craiova, pentru trafic de in-
fluenþã, vineri, 31 august a.c.,
Curtea de Apel Craiova a pronun-
þat soluþia în dosar. Instanþa a
respins ca nefondate apelurile de-
clarate de inculpaþii Cristian Pre-
da ºi Jana Pãun.

Reamintim cã ofiþerii Serviciu-
lui Judeþean Anticorupþie Dolj au
început cercetãrile în acest dosar
la sfârºitul lunii august 2011, dupã

Magistraþii Curþii de Apel Craiova
 au respins, vineri, ca nefonda-

te, apelurile declarate de asistentul
de la Institutul de Medicinã Legalã
(IML) Craiova, Cristian Preda ºi Jana
Pãun împotriva sentinþei Tribunalului

Dolj prin care au fost condamnaþi la
un an ºi opt luni, respectiv doi ani ºi
ºase luni de închisoare pentru trafic
de influenþã. Decizia instanþei poate
fi atacatã cu recurs la Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ce o persoanã i-a denunþat pe cei
doi susþinând cã le-a dat 3.250 de
lei pentru întocmirea unui raport
medico-legal de calcul retroactiv
al alcoolemiei mai convenabil, do-
cument prin care putea sã scape
de urmãrirea penalã. Denunþãto-
rul a precizat cã a ajuns la asis-
tentul Cristian Preda, de la Insti-
tutul de Medicinã Legalã (IML),
prin intermediul Janei Pãun, care
se prezentase ca fiind avocatã
(deºi acest fapt nu corespundea
realitãþii). Potrivit rechizitoriului
întocmit de procurorii Parchetu-
lui de pe lângã Tribunalul Dolj,
denunþãtorul s-a hotãrât sã-i re-
clame pe cei doi dupã ce, în au-

gust 2011, a fost trimis în jude-
catã pentru conducere sub influ-
enþa bãuturilor alcoolice, pentru ca
raportul calculului retroactiv al
alcoolemiei nu a fost mãsluit de
Preda conform înþelegerii pe care
o avusese cu el „contracost”. Ca
urmare a plângerii fãcute de de-
nunþãtor, procurorii au autorizat
folosirea unui investigator sub
acoperire în cauzã, care s-a întâl-
nit cu Preda pe 29 noiembrie 2011.
Acesta i-a cerut asistentului sã-l
ajute cu un certificat medico-le-
gal pentru un veriºor, în care sã
fie trecute mai multe zile de îngri-
jiri medicale. S-au înþeles pentru
suma de 500 de euro, iar Cristian

Preda a fost prins în flagrant în
timp ce primea banii marcaþi pe 2
decembrie.

Atât asistentul, cât ºi Jana Pãun
au fost arestaþi preventiv pentru
trafic de influenþã, iar ulterior au
fost trimiºi în judecatã. La jumã-
tatea lunii martie a.c., magistraþii
Tribunalului Dolj i-au gãsit vino-
vaþi ºi l-au condamnat pe Cristian
Preda la un an ºi opt luni de în-
chisoare, iar pe Jana Pãun la doi
ani ºi ºase luni de închisoare.

Cei doi inculpaþi ºi procurorii
au fãcut apel împotriva sentinþei
Tribunalului Dolj, a cãrui judeca-
re a început în luna mai a.c., la
Curtea de Apel Craiova. Jana Pãun

a încercat sã obþinã judecarea ape-
lului la o altã înstanþã din þarã, ast-
fel cã a formulat o cerere de strã-
mutare a procesului de la Curtea
de Apel Craiova. Aceasta a fost
soluþionatã miercuri, 25 iulie a.c.,
de Înalta Curte de Casaþie ºi Jus-
tiþie, magistraþii de aici respingând
solicitarea ca fiind nefondatã.

La sfârºitul sãptãmânii trecu-
te, vineri, 31 august, Curtea de
Apel Craiova a respins apelurile
celor doi inculpaþi, astfel cã aceº-
tia rãmân, deocamdatã, cu pedep-
sele primite la Tribunal. Decizia nu
este definitivã, putând fi atacatã
cu recurs la Înalta Curte de Casa-
þie ºi Justiþie.
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Peste 100.000 de pachete de þigãri de
contrabandã descoperite de poliþiºtii

craioveni în urma unor percheziþii

Prin extinderea cercetãrilor efectuate într-
o cauzã penalã aflatã în lucru la nivelul Ser-
viciului de Investigarea Fraudelor din cadrul
IPJ Dolj, privind comiterea infracþiunii de
deþinere în afara antrepozitului fiscal a unei
cantitãþi mai mari de 10.000 þigarete, fãrã
timbru de marcaj românesc, oamenii legii
au constituit un cerc de persoane suspecta-
te de trafic de þigãri de contrabandã. În baza
autorizaþiilor emise de instanþã ºi cu spriji-
nul poliþiºtilor de la Serviciul de Operaþiuni
Speciale (SOS) Dolj ºi al „mascaþilor” de la
Intervenþie Rapidã, sâmbãtã dimineaþã, oa-
menii legii au efectuat trei percheziþii domi-

Poliþiºtii craioveni au descins, sâmbãtã dimineaþã, la
domiciliile unor doljeni  suspectaþi de comiterea unor

infracþiuni economice. În urma percheziþiilor, oamenii legii
au descoperit ºi ridicat în vederea confiscãrii peste
100.000 de pachete de þigarete fãrã timbru fiscal româ-
nesc, despre care existã date cã ar proveni din Moldova ºi
Serbia. Cea mai mare parte a „prãzii” era ascunsã în douã
autovehicule descoperite pe un teren din comuna ªimnicu
de Sus, care au fost indisponibilizate de poliþiºti. Oamenii
legii continuã cercetãrile în aces caz.

ciliare în Craiova ºi în comuna ªim-
nicu de Sus, la locuinþele suspecþi-
lor. S-a dovedit cã informaþiile erau
corecte ºi cã suspecþii, Iustinian
Buºe, de 55 de ani ºi Mariana Tihoi,
de 52 de ani, ambii din Craiova, sunt impli-
caþi în comercializarea ilegalã de þigãri fãrã
timbru fiscal, la locuinþele lor fiind desco-
perite 4.548 pachete, respectiv 359 pachete
þigãri, fãrã timbru fiscal. Oamenii legii au
dat însã „lovitura” în satul Albeºti, comuna
ªimnicu de Sus. Aici, pe un teren aparþinân-
du-i lui Lilian Olaru, de 53 de ani, poliþiºtii
au gãsit douã autovehicule – un Mercedes

Vito ºi un Ford Transit – burduºite
cu þigãri de contrabandã. Mai pre-
cis, în total, în cele douã maºini,
erau 104.324 pachete þigãri, de dife-
rite mãrci (Marble, Pal Mall, Pluga-
ru, etc.), iar oamenii legii încearcã
sã stabileascã dacã existã vreo legã-
turã între proprietarul terenului ºi þi-
gãrile gãsite acolo. „Cele 109.231 pa-
chete de þigãri, de diferite mãrci, fãrã
timbru de marcaj românesc, cel mai
probabil provenind din Republica
Moldova ºi Republica Serbia, au fost
predate Direcþiei Regionale de Acci-
ze ºi Operaþiuni Vamale Craiova, iar
cele douã autoutilitare au fost indis-
ponibilizate. De asemenea, din cer-

cetãri s-a mai stabilit ºi faptul cã þigãrile ur-
mau sã fie comercializate în municipiul Cra-
iova ºi zonele limitrofe, având o valoare apro-
ximativã de 215.000 euro”, a declarat agent
principal Amelia Cãprãrin, din cadrul Birou-
lui de presã al IPJ Dolj. Cercetãrile continuã
în acest dosar, cu toþi suspecþii în stare de
libertate, pentru identificarea întregului cir-
cuit ilegal de comercializare a þigaretelor fãrã
timbru de marcaj ºi a tuturor persoanelor
implicate în activitatea infracþionalã, dupã
cum au mai precizat reprezentanþii IPJ Dolj.
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Agenþii Serviciului Rutier din cadrul Poli-
þiei Locale Craiova au observat, sâmbãtã di-
mineaþa, în jurul orei 04.30, pe strada „Con-
stantin Brâncuºi” din municipiu, un Duster
al firmei de pazã „Civitas” care se lovise de
un stâlp din beton al reþelei de alimentare cu
energie electricã. Poliþiºtii locali au solicitat
o ambulanþã la locul impactului, care l-a pre-
luat pe ºoferul Duster-ului ºi l-a transportat
la Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, iar din primele verificãri efectuate s-a
stabilit cã Florin N., de 29 de ani, din Cara-
cal, judeþul Olt, în timp ce conducea auto-
vehiculul societãþii de pazã pe strada „Con-
stantin Brâncuºi”, ajuns în zona intersecþiei
cu strada „Principatele Unite” a pierdut con-
trolul asupra direcþiei de mers ºi s-a izbit de
stâlpul reþelei electrice. Poliþiºtii locali i-au
anunþat ºi pe colegii de la Rutierã despre
eveniment, le-au înaintat documentele întoc-
mite, cercetãrile fiind continuate în cauzã,
în conformitate cu prevederile legale.

S-a înfipt cu
Duster-ul în stâlp
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După dezastrul din vară la ba-
calaureat, rezultatele la ses iunea
din toamnă nu puteau fi altele de-
cât cele care sunt: 21,47% pro-
movabilitate în Dolj. Se va vorbi o
vreme despre ele şi apoi totul va
trece în uitare. Ce va aduce baca-
laureatul anului viitor încă nu se
ştie, dar, în linii generale, un revi-
riment este greu de presupus. Şi
sunt multe de spus. Clamata re-
formare a sistemului de învăţă-
mânt, începută de două decenii, nu
se mai termină şi schimbările sur-
venite la anterioarele schimbări n-
au făcut altceva decât să augmen-
teze o confuzie generală. Destule

MIRCEA CANŢĂR
explicaţii ale unor dascăli încărun-
ţiţi la catedră îşi au rostul lor, dar
ele nu acoperă deplin incomodele
adevăruri. Şi, într-un fel, este fi-
resc. Lipsa motivaţiei pentru efor-
tul învăţăturii, în condiţiile în care
ideea de competenţă autentică şi
respectul pentru valoare la toate
palierele societăţii a devenit un
truism. Apoi, indiferenţa cadrelor
didactice, prost plătite, ca să nu
spunem umilite,  pentru propria
perfecţionare, dar şi pentru pro-
cesul de instrucţie şcolară, este o
altă realitate. Şi am putea continua.
Din licee în care admiterea se face
la nota limită nu pot ieşi absolvenţi

apţi să rezolve integrale sau siste-
me de ecuaţii sau să analizeze tex-
te literare de care n-au luat cunoş-
tinţă. Mai exact, nu se poate cule-
ge decât ceea ce se seamănă. Dacă
ar trebui întreprins ceva, imple-
mentată o strategie educaţională
cât de cât realistă, pentru „corec-
tarea” rezultatelor la BAC, aceasta
ar trebui să aparţină integral das-
călilor cu vocaţie şi performanţă
autentică din învăţământul preuni-
versitar de stat. În rest, totul e o
gargară şi nimic altceva. Spunea
într-o împrejurare deloc fericită
preşedintele ţării, Traian Băsescu,
că şcoala românească scoate tâm-

piţi. A fost îndelung comentată ros-
tirea respectivă, cu miezul ei de ade-
văr. Fiindcă „scoate tâmpiţi” când
e condusă de tâmpiţi, instalaţi pe
tot felul de criterii, care mai de care
mai năucitoare, ei înşişi incapabili
să ghideze şi să ofere modele se-
ducătoare pentru elevi şi să impu-
nă regulamente de ordine interioa-
ră complementare celor din unită-
ţile şcolare de referinţă. Am lectu-
rat, după sesiunea din vară a baca-
laureatului, opiniile unor profesoa-
re de limba şi literatura română,
între care una expert UNESCO pe
probleme de învăţământ, în revista
„Observator cultural”. În general,

numitorul comun al cauzelor eşe-
curilor era identificat în absenţa pro-
gramului de studiu individual, care
să dubleze orele de şcoală propriu-
zise. Mai pe româneşte, cine înva-
ţă susţinut promovează şi BAC-ul.
Peste nu puţine zile începe un nou
an şcolar. Pentru anul terminal
BAC-ul ar trebui să fie un bau-bau
încă din prima zi de şcoală. Aici nu
e vorba de venitul „minţii la cap”,
ci de însăşi calitatea viitoarelor pro-
moţii de studenţi şi nu numai, dacă
ne referim la ceea ce numim forţa
de muncă a acestei ţări, deşi nu
puţini dintre ei au gândul plecării
peste hotare.

BAC 2012: Nu se poate culege
decât ceea ce se seamănă

Dolj: Doar 21,47% din elevi
au promovat bacul de toamnă

Potrivit preşedintelui Comisiei
de Bacalaureat din Dolj, inspecto-
rul şcolar general adjunct Nicuşor
Cotescu, numărul elevilor care s-
au înscris la Sesiunea a II-a a ba-
calaureatului a fost de 3.315, o ci-
fră uşor modificată faţă de cea
cunoscută anterior începerii exa-
menelor, întrucât în urma revizui-
rii dosarelor a rezultat o mică dife-
renţă la numărul comunicat iniţial.

Oricum, nu toţi cei care s-au
arătat dornici de a-şi înc erca a
doua oară şansa s-au şi prezentat
la examen. 529 de elevi au absen-
tat de la bac, iar 11 au fost elimi-
naţi. “Din cei care s-au prezentat,
491 au obţinut note între 6 şi 6,99;
133 au avut note cuprinse între 7
şi 7,99; 16 elevi au primit note în-

Cea de-a doua sesiune a bacalaureatului s-
a încheiat într-o notă şi mai proastă decât cea
din vară, în judeţul Dolj. Procentul de promo-
vabilitate înregistrat înainte de rezolvarea con-

testaţiilor este de 21,47%, respectiv 641 elevi
declaraţi admişi. Indicele de reuşită se situ-
ează, astfel, la jumătatea celui obţinut în sesi-
unea de vară, care a fost de 41,76%.

tre 8 şi 8,99 şi unul singur a reuşit
să obţinută peste 9. Din aceste date
reiese că 641 de elevi au promo-
vat”, a precizat Nicuşor Cotescu.
“În această sesiune a bacalaurea-
tului nu am avut nicio notă de 10.
Un singur elev a obţinut o medie
între 9 şi 9,50 şi 16 elevi avut note
peste 8,00 semn că, totuşi, unii
dintre ei au conştientizat importan-
ţa acestui examen şi au învăţat pen-
tru a reuşi să-l promoveze”, a mai
afirmat Nicuşor Cotescu.

Însă, în contrabalans cu reuşita
absolvenţilor clasei a XII-a care au
fost declaraţi admişi sunt cei 2.051
de elevi notaţi sub cinci şi, în con-
secinţă, declaraţi respinşi. Cel pu-
ţin până la reevaluarea lucrărilor şi
afişarea contestaţiilor. Ieri, între

orele 16.00 şi 20.00 elevii picaţi au
avut posibilitatea să depună conte-
staţii, urmând ca astăzi şi mâine
acestea să fie recorectate la un cen-
tru din judeţul Gorj, iar în data de
5 septembrie să fie afişate rezulta-
tele finale.

Disciplina care i-a “dovedit” şi
de data aceasta pe candidaţii din
Dolj a fost Matematica, 2.875 de
elevi înscriindu-se la această pro-
bă în sesiunea de toamnă a baca-
laureatului.

“La nivel naţional, rata de pro-
movabilitate este asemănătoare cu
cea din toamna anului trecut”, a
apreciat reprezentantul Inspectora-
tului Şcolar Judeţean Dolj, Nicu-
şor Cotescu.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
Noul an şcolar  va înc epe la

data de 17 septembrie şi nu pe 10,
aşa c um hotărâseră iniţial respon-
sabilii din Ministerul Educaţiei. La
baza acestei decizii au s tat, potri-
vit ministrului Ecaterina Andrones-
cu, numeroasele solic itări venite
din partea părinţilor, dar şi pregă-
tirea unităţilor de învăţământ,  in-
clus iv în privinţa clasei pregăti-
toare, introdusă în premieră în
cic lul primar. “Au fos t foarte
multe solicitări din partea pă-
rinţilor. Es te c orect să
răspundem acestora”,
a afirmat ministrul
Educaţiei. Ho-
tărârea a fost
luată în şedin-
ţa de guvern
de sâm bătă.
Anul şcolar 2012-
2013 ar fi trebuit să
înceapă, potrivit calenda-

Clopoţelul sună
pe 17 septembrie

rului anunţat de Ministerul Edu-
caţiei, la 10 septembrie, cu pri-
mul semestru programat până în
21 decembrie. În perioada 29 oc-
tombrie – 4 noiembrie 2012, cla-

sele din învăţă-
mântul primar şi
grupele din învă-

ţământul preşcolar
vor fi în vacanţă.  Va-

canţa de iarnă va f i în
intervalul 22 decembrie

- 13 ianuarie. Semestrul al
doilea va începe la 14 ianua-

rie şi va dura până în 21 iu-
nie,  fiind întrerupt de vac anţa
de primăvară, în perioada 6
aprilie - 21 aprilie

Potrivit Ecaterinei Andro-
nescu, pe 15 septembrie sunt
programate festivităţile de înce-
pere a anului şcolar, aceasta fi-
ind o zi de sâmbătă.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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În cadrul Convenþiei, liderul
American Barack Obama îºi va
lansa oficial candidatura pentru
alegerile prezidenþiale din SUA
din toamna acestui an. La eve-
niment sunt aºteptaþi sã susþinã
discursuri de susþinere persona-
litãþi precum John Kerry, preºe-
dintele Comisiei pentru Relaþii
Externe, din cadrul Senatului
SUA, Rahm Emmanuel, primarul
oraºului Chicago, Nancy Pelossi,
Minority Leader din Congres,
Hary Reid, liderul majoritãþii din
Senat, precum ºi o serie de alte
personalitãþi din administraþie ºi
din Congres. De asemenea, fos-

Preºedintele Comisiei pentru
Politicã Externã din cadrul

Senatului României va efectua o vi-
zitã în Statele Unite ale Americii în
perioada 4-7 septembrie 2012. Mir-
cea Geoanã a fost invitat sã parti-

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

cipe la Convenþia Partidului Demo-
crat, ce are loc în perioada 4-7 sep-
tembrie la Charlotte, Carolina de
Nord. Totodatã, senatorul de Dolj
are programate ºi o serie de între-
vederi la Washington.

tul preºedinte american, Bill Clin-
ton, este aºteptat sã aibã un me-
saj de susþinere pentru candida-
tul democrat.

Întrevederi
cu membri

ai Administraþiei
Obama

Mircea Geoanã va participa ºi
la International Leaders’ Forum
organizat de National Democra-
tic Institute în marja Convenþiei
Democrate. Pe agenda discuþii-
lor se aflã teme legate de sãra-
cie ºi metode de prevenire ºi

soluþii de ieºire, evoluþii demo-
cratice la nivel mondial, dar ºi
de rolul Statelor Unite în lume.
Evenimentul va fi gãzduit de
Madeleine Albright, fost Secre-
tar de Stat în cadrul Administra-
þiei Clinton, ºi de Kenneth Wol-
lack, preºedinte NDI. Cu aceas-
tã ocazie, preºedintele Comisiei
pentru Politicã Externã din ca-
drul Senatului României va avea,
la Washington, o serie de între-
vederi cu membri ai Administra-
þiei Obama ºi cu membri ai Con-
gresului Statelor Unite pentru a
discuta despre întãrirea dimen-
siunii parlamentare, economice

ºi ºtiinþifice a Parteneriatului
Strategic dintre România ºi
SUA. Mai mult, el se va întâlni
ºi cu conducerea Institutului

Aspen US, cu reprezentanþi ai
mass-mediei americane ºi cu re-
prezentanþi ai comunitãþii româ-
neºti din SUA.

Înainte de ºedinþa de guvern,
de sâmbãtã, premierul Victor
Ponta se declara nemulþumit de
data de 2 decembrie pentru
alegerile parlamentare, acesta
declarând cã mai degrabã ar fi
de acord cu 25 noiembrie a.c.,
însã nu vor cei de la PDL: „Eu
sunt foarte nemulþumit de
faptul cã, din pãcate, având o
poziþie politicã oarbã, am ajuns
în situaþia în care cea mai
proastã lege electoralã posibilã,
cea în care candidezi, eºti pe
primul loc ºi stai acasã ºi vii de
pe locul patru în Parlament,
rãmâne în vigoare, cã aºa au
vrut cei de la PDL, ei, probabil,
gândindu-se cã, de data asta, n-
o sã mai fie pe primul loc dar,
oricum, þinem o lege proastã
pentru un interes prost de
partid. Tot cei de la PDL, din
pãcate, nu au fost de acord cu
nici o soluþie sã avem alegerile
în luna noiembrie. Poate, totuºi,
astãzi adoptãm... suntem
obligaþi sã adoptãm data de 2
decembrie. E o datã rea, din
punctul meu de vedere, pentru

Guvernul Ponta a decis:

În ultimele zile s-au vehiculat mai
multe date pentru desfãºurarea ale-
gerilor parlamentare. Inclusiv mi-
nistrul Ministerului Administraþiei ºi
Interenelor, Mircea Duºa, vorbea la
un moment dat despre data de 2 de-
cembrie a.c.. Pânã la urmã proble-

ma a fost rezolvatã sâmbãtã, 1 sep-
tembrie a.c., când Guvernul Ponta
s-a întrunit într-o ºedinþã ºi a stabi-
lit prin Hotãrâre ca datã de desfã-
ºurare a alegerilor pentru Camera
Deputailor ºi Senat ziua de dumini-
cã, 9 decembrie 2012.

cã sunt festivitãþile de 1 decem-
brie, este liber ºi de Sfântul
Andrei. Ar fi fost de o mie de
ori mai bine sã fie pe 25
noiembrie, nu ºtiu ce calcule
are PDL, cã dacã mai întârzie o
sãptãmânã alegerile, nu ºtiu cât
o sã mai creascã ei în sondaje”.
Victor Ponta le atrage atenþia
celor de la PDL cã la parlamen-
tare au nevoie de voturi

Aºa se face cã ºedinþa de
guvern a început sub aceste
auspicii, mai mult decât atât
premierul Victor Ponta l-a
însãrcinat pe ministrul cu
Relaþia cu Parlamentul, Dan
ªova sã încerce sã aibã un
dialog luni (azi n.r.) ºi cu
grupul PDL pentru a-i convinge
„cã e spre bine tuturor sã vinã
cât mai mulþi oameni la vot ºi,
nu ºtiu, poate nu vin încã
zãpezile pânã la sfârºitul lui
noiembrie”. „Ei poate au intrat
în logica boicotului, se gândesc
cã e bine sã nu vinã nimeni la
vot, dar la parlamentare boico-
tul nu-i mai ajutã, trebuie sã

vinã cineva sã-i voteze ºi pe ei,
totuºi, dacã vor sã ajungã în
Parlament. ªi o sã vã rog sã
aveþi un dialog cu liderii celor
douã grupuri PDL ºi poate
reuºim sã-i convingem cã 25
noiembrie ar fi o datã mult mai
bunã”, a spus Victor Ponta.
 Buget de 199 milioane lei

În ºedinþã s-a stabilit prin
Hotãrârea de Guvern ca datã de

desfãºurare a alegerilor pentru
Camera Deputaþilor ºi Senat
ziua de duminicã, 9 decembrie
2012. Deasemenea s-a aprobat
bugetul ºi cheltuielile necesare
pentru pregãtirea, organizare ºi
desfãºurare. Bugetul total
aprobat este de 199 milioane
lei, defalcat dupã cum urmeazã:
176,01 milioane lei cãtre MAI;
4,55 milioane lei cãtre INS prin
SGG; 11,2 milioane lei cãtre

Autoritatea Electoralã Perma-
nentã; 5,25 milioane lei cãtre
Ministerul Afacerilor Externe;
1,99 milioane lei cãtre STS.
Actul normativ mai prevede
stabilirea nivelului indemnizaþii-
lor pe zi de activitate pentru
membrii birourilor electorale, a
informaticienilor, statisticienilor
ºi personalului tehnic auxiliar,
reîntregirea Fondului de
rezervã bugetarã la dispoziþia
Guvernului cu sumele alocate
ºi rãmase neutilizate pânã la
încheierea exerciþiului bugetar
pe anul 2012, înfiinþarea în
perioada electoralã a unei
comisii de transparenþã com-
pusã din câte un reprezentant
al fiecãrui partid politic parla-
mentar, din doi reprezentanþi ai
Clubului Român de Presã ºi un
reprezentant al Autoritãþii
Electorale Permanente. Aceastã
comisie va avea rolul de a
supraveghea modul în care se
vor efectua cheltuielile pentru
organizarea alegerilor. Actul
normativ mai prevede o serie
de reglementãri tehnice ºi
logistice.
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Preþul energiei elec-
trice a crescut cu 2-3%
începând de ieri, pentru
consumatorii non-cas-
nici, în urma deregle-
mentãrii a 15% din pia-
þa electricitãþii, iar pre-
þul gazelor naturale va
creºte cu 5% pentru
consumatorii casnici ºi
cu 10% pentru cei in-
dustriali, din 15 septem-
brie 2012. Conform ca-

lendarului stabilit pentru liberalizarea pieþei gazelor naturale,
preþul va creºte de la 1 iulie 2013 pentru consumatorii casnici
ºi de la 1 decembrie 2012 pentru cei industriali. Termenele
finale pentru furnizarea de energie electricã în regim regle-
mentat se realizeazã pânã la 31 decembrie 2013 pentru clien-
þii non-casnici, respectiv pânã la data de 31 decembrie 2017
pentru clienþii casnici. Pentru piaþa gazelor naturale, calenda-
rul de eliminare treptatã a preþurilor reglementate pentru clienþii
finali începe de la 1 decembrie 2012 pentru clienþii non-cas-
nici ºi de la 1 iulie 2013 pentru clienþii casnici. Furnizarea
gazelor naturale la preþ reglementat ºi în baza contractelor-
cadru se efectueazã pânã la 31 decembrie 2014 pentru clien-
þii non-casnici.

Scumpiri la gaze ºi la curent

În aceastã perioadã,
prin reþeaua EURES,
sunt puse la dispoziþia
persoanelor aflate în cã-
utarea unui job 153  de
locuri de muncã în spa-
þiul Uniunii Europene.
Statele din care provin
aceºti angajatori sunt
urmãtoarele: Danemar-
ca, Germania, Norvegia,
Slovenia ºi Spania. De
exemplu, în Danemarca
se cautã stagiar - lucrã-
tor calificat în ferme de
creºterea animalelor sau
lucrãtor calificat în sere
ºi ferme de pomi fructi-
feri,  precum ºi 25 de
joburi ca asistent gradi-

nar. ªapte locuri de inginer sunt disponibile în Germania. Tot
aici se mai cautã ºi doi asistenþi medicali generaliºti. În Nor-
vegia se cautã 40 de ingineri, un medic veterinar ºi un trans-
lator, iar în Slovenia, 10 instalatori. Piaþa forþei de muncã din
Spania nu mai este aºa de generoasã ca altã datã, aici fiind
cãutaþi doar frezorii CNC, douã locuri.

153 de joburi în spaþiul UE

A patra generaþie a
sedanului compact As-
tra a ajuns în România
ºi are un preþ de pornire
de 15.850 cu TVA, mai
mult cu 2.865 euro faþã
de generaþia anterioarã,
aflatã încã la vânzare
sub numele de Astra
Classic III. Noul Opel
Astra Sedan concurea-
zã cu modele precum

Ford Focus Sedan, Volkswagen Jetta ºi Renault Fluence. To-
todatã, în familia de modele Astra ºi-a fãcut apariþia ºi un nou
motor diesel de 2 litri (CDTI), bi-turbo, de 195 Cai Putere
(CP). Noul model Astra reprezintã o alternativã mai accesibi-
lã pentru clienþii care ar opta, în mod normal, pentru acelaºi
tip de autovehicul din clasa medie. Vechea generaþie Astra
sedan rãmâne în continuare la vânzare sub eticheta Classic
III. La începutul anului viitor, pe lângã aceastã gamã largã de
motorizãri, noul model Astra cu patru uºi va beneficia de pe
urma lansãrii celei de a patra generaþii a motorului Opel pe
benzinã cu patru cilindri benzinã.

Noul Opel Astra Sedan
a fost lansat

Grupaj realizat de MARGA BULUGEAN

Operatorii economici care desfãºoa-
rã activitãþi de creºtere a animalelor au
noi responsabilitãþi în raport cu norme-
le privitoare la protecþia ºi bunãstarea
animalelor. Mai exact, fermele ºi cres-
cãtoriile de vânat sau animale de blanã
ºi cele de abatorizare vor fi obligate sã
asigure anumite condiþii animalelor care
sunt sacrificate.

Despre modul în care acestea tre-
buie ucise vor afla de la Direcþia Sani-
tarã Veterinarã ºi pentru Siguranþa Ali-
mentelor (DSVSA) Dolj, care are în sar-
cinã sã comunice agenþilor economici
prevederile Regulamentului Consiliului
privind protecþia animalelor în momen-

Afiºele cu „Fumatul interzis” împân-
zesc Spitalul Judeþean, iar cei prinºi în
flagrant riscã sã primeascã amendã
cuprinsã între 100 ºi 500 de lei. Nimic
nu pare sã-i sperie însã pe fumãtorii
care se perindã pe holurile spitalului. De
cele mai multe ori, avertismentele îi lasã
reci, chiar ºi atunci când acestea vin
direct de la reprezentanþii unitãþii sani-
tare. Fãrã nicio teamã, vizitatori ºi chiar
pacienþi cu þigãrile aprinse se gãsesc de
la primul ºi pânã la ultimul etaj. Se în-
tâmplã chiar ºi pe holul din faþa secþiei
de pediatrie unde, zilele trecute, o tânã-
rã mamã þinea într-o mânã copilul, cu
care probabil venise în spital, ºi într-o
alta þigara. Pusã într-o situaþie stânjeni-
toare ºi-a gãsit o scuzã. „Ar trebui sã
fie locuri pentru fumãtori ºi în spital.
Nu poþi sã cobori atâtea etaje la fiecare
jumãtate de orã. În plus, nu înþeleg care
este problema. Am vãzut cã toþi îºi
aprind þigara aici. Pãi în fiecare zi adunã
femeia de serviciu chiºtoace ºi nu a mai
dat nimeni nicio amendã. Suntem oa-
meni necãjiþi, cã nu venim de drag la
spital”, a replicat femeia.
Fumatul în spital, o mai
veche problemã

În ciuda faptului cã periodic
desfãºoarã astfel de controale,
reprezentanþii spitalului spun cã
sunt legaþi la mâini când vine
vorba de aplicarea sancþiunilor
prevãzute de lege. Nu li se per-
mite sã dea amenzi, aºa cã se
rezumã doar la a atrage atenþia
celor care fumeazã pe holurile

Spitalul Judeþean, invadat de de fumul de þigarã
Chiar dacã fumatul în unitãþile sanitare este

interzis nu doar de normele bunului-simþ, ci
ºi prin lege, la Spitalul Judeþean din Craiova
regulile par fãcute pentru a fi încãlcate. Lao-

tul uciderii, prevederi transpuse în le-
gislaþia româneascã prin Ordinul AN-
SVSA nr. 180/2006, care se vor aplica
începând cu data de 1 ianuarie 2013.

Conform normelor acestui regula-
ment, statele membre au obligaþia de a
se asigura cã operatorii economici vor
fi informaþi cu privire la aceastã serie
de noi responsabilitãþi, în raport cu nor-
mele privitoare la protecþia ºi bunãsta-
rea animalelor.  Astfel, toate abatorarele
care sacrificã cel puþin 1.000 de ani-
male (mai puþin iepuri) ºi cel puþin
150.000 de pãsãri sau iepuri de crescã-
torie vor avea obligatoriu un responsa-
bil cu bunãstarea animalelor, care sã

acorde asistenþa necesarã pentru con-
formarea la normele stabilite de regula-
ment, pentru fiecare abator.

De altfel, toate fermele de animale ºi
crescãtoriile de vânat sau animale de
blanã vor avea obligaþia sã foloseascã
persoane calificate ºi certificate în sen-
sul prevederilor noului Regulament pen-
tru a efectua operaþiunile de ucidere a
animalelor în unitate, pentru uciderea
de urgenþã a animalelor grav rãnite sau
pentru uciderea animalelor de blanã sau
a vânatului de crescãtorie, în afara aba-
torului.

“Începând cu data de 1 ianuarie
2013, atât personalul implicat în realiza-
rea operaþiunilor cuprinse între debar-
care ºi sângerare, cât ºi persoana res-
ponsabilã  cu bunãstarea trebuie sã deþi-
nã certificat de competenþã profesionalã
în conformitate cu prevederile Regula-
mentului Consiliului nr. 1.099/2009/CE”,
aratã responsabilii de la Autoritatea Naþi-
onalã Sanitarã Veterinarã ºi pentru Sigu-
ranþa Alimentelor (ANSVSA).

În paralel cu activitatea de informa-
re a operatorilor economici, ANSVSA
elaboreazã cadrul legislativ necesar or-
ganizãrii cursurilor de calificare ºi cer-
tificare ulterioarã a competenþelor obli-
gatorii necesare personalului angajat im-
plicat în realizarea operaþiunilor cuprin-
se între debarcare ºi sângerare.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

laltã, pacienþii, rudele acestora ºi de multe ori
chiar angajaþii „uitã” cã se gãsesc într-un spi-
tal ºi nu ezitã sã-ºi aprindã o þigarã chiar pe
holul principal.

unitãþii sanitare.
O modificare legislativã care sã îm-

puterniceascã instituþia în acest sens s-
ar impune, însã pânã atunci mai este de
aºteptat. Deocamdatã, doar Poliþia ºi
Inspectoratul pentru Situaþii de Urgen-
þã pot sã-i sancþioneze pe cei prinºi la
fumat prin spital. De altfel, s-a încercat
ºi varianta ca echipe formate din repre-
zentanþi ai unitãþii sanitare ºi poliþiºti sã
meargã în control ºi sã aplice amenzi.
S-a întâmplat de prea puþine ori aºa în-
cât rezultatul nu a fost cel scontat. „Fu-
matul rãmâne o veche problemã. Noi
ne aºteptam ca oamenii sã înþeleagã cã
într-o unitate sanitarã fumatul este in-
terzis, dar acest lucru nu se întâmplã.
Din contrã, se fumeazã parcã ºi mai
mult, se aruncã ºi mai multe resturi, la
voia întâmplãrii. Dacã le facem obser-
vaþie sunt gata sã reacþioneze ºi violent.
Legea este cum este ºi, de ce sã nu
recunoaºtem, nu prea avem putere sã
o aplicãm pentru cã dacã nu este sanc-
þionat, omul a doua zi o ia de la capãt.
Amenda este între 100 ºi 500 de lei,

dar legea este greu aplicabilã ºi în mo-
mentul acesta rãmâne mai mult la nivel
teoretic”, a declarat Valentin Ghiþã, in-
spector pentru situaþii de urgenþã în
cadrul Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova.
Þigãri aruncate la voia întâmplãrii

Între timp situaþia rãmâne neschim-
batã. Miile de chiºtoace aruncate peste
tot, la voia întâmplãrii, fac ca peisajul sã
fie unul dezolant încã de la primele ore
ale dimineþii, mai cu seamã la început de
sãptãmânã. Chiar dacã femeile de servi-
ciu curãþã, în câteva ore mizeria este la
loc: pahare de cafea, resturi de þigãri ºi
ambalaje. La fel de deranjant este ºi fap-
tul cã, deºi existã coºuri de gunoi, aces-
tea sunt ignorate cu desãvârºire. În plus,
în semn de nemulþumire pacienþii au rupt
în mai multe locuri ºi afiºele pe care era
inscripþionat „Fumatul interzis”.

Ca ºi cum nu ar fi de ajuns, existã ºi
pericolul declanºãrii unor incendii, mai
ales cã în jurul spitalului sunt destule spa-
þii cu vegetaþie uscatã care s-ar putea

aprinde imediat din cauza þigãrilor
aruncate la voia întâmplãrii. „Existã
o echipã de pompieri care periodic
trebuie sã cureþe terasele spitalului
pentru ridica resturile de þigãri ºi pa-
hare de cafea. Asta din cauza celor
care fumeazã, consumã cafea, dar
nu ºtiu sã arunce la coºul de gunoi.
E mai uºor sã arunce pe geam. Asta
e, de ce sã nu spunem adevãrul?”, a
mãrturisit inspectorul pentru situaþii
de urgenþã.

RADU ILICEANU
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Începute ca simple sondaje de
verificare, în anul 2001, cercetări-
le arheologice din comuna Desa au
ajuns să deţină o importanţă deo-
sebită în România, după 12 ani de
săpături sistematice. La coordona-
rea lor ştiinţifică participă şi Uni-
versitatea din Craiova – Facultatea
de Teologie, Istorie şi Ştiinţe ale
Educaţiei,  reprezentată de prof.
univ. dr. Petre Gherghe. Astfel, si-
turile descoperite în această locali-
tate sunt singurele care au benefi-
ciat de un studiu
mult idisc iplinar
complet, la nivel
naţional,  pe lângă
cercetările arheo-
logice propriu-zise
realizându-se ana-
lize C 14, analize
pedologice, antro-
pologice,  sc anări
geofizic e. Toate
acestea au dus la
descoperirea, de-a
lungul anilor,  a
unor piese unice,
cum ar fi singure-
le spade,  întregi,
cunoscute în aria
fostului Imperiu Roman, sau a ce-
lor mai vechi morminte de incine-
raţie (2200 î.Chr.) ale Epocii Bron-
zului din sud-estul Europei. De ase-
menea, au fost documentate com-
plet riturile şi ritualurile funerare
practicate aici în Prima Epocă a Fie-
rului (800 î.Chr. – 650 î.Chr.).

În anii din urmă, fiecare campa-
nie de cercetare desfăşurată la Desa
a scos la iveală câte o nouă epocă
sau cultură arheologică ori câte un
ritual funerar inedit practicat. «Cu
excepţia castrului roman descope-
rit aici, se pare că oamenii din toate
perioadele preistorice sau antice
identificate în cele două puncte –
„Castraviţa” şi „La Ruptură” – au
preferat zona pentru amenajarea
propriilor cimitire în care au practi-
cat surprinzătoare obiceiuri funera-
re, de neînţeles pentru mentalul nos-
tru de secol XXI», spune arheolog
dr. Florin Ridiche, totodată mana-
ger al Muzeului Olteniei.
O descoperire surprinzătoare:
un mormânt de câine,
cu fragmente ceramice dacice
alături de schelet

În cursul acestui an au continuat
să apară în punc tul „Castraviţa”
morminte celtice probabil aparţină-
toare tribului scordiscilor, care ofe-
ră informaţii clare despre migraţia

Cercetarea arheologică a dat roade în Dolj şi în cam-
pania 2012, recent încheiată. Săpăturile de pe cele trei
şantiere administrate de Muzeul Olteniei –  de la Răca-
rii de Jos (comuna Brădeşti), Cioroiu Nou (comuna Cio-
roiaşi) şi Desa –, susţinute financiar de autoritatea ju-
deţeană cu 150.000 de lei, sumă dublă faţă de anii tre-
cuţi, au scos la suprafaţă, şi în acest an, elemente noi,
care contribuie la cunoaşterea mai în detaliu a unor
epoci demult apuse.

Începute la 1 iunie şi încheiate pe 10 iulie, cercetări-
le în castrul roman de la Răcarii de Jos au răspuns aş-
teptărilor arheologului Dorel Bondoc. Totodată, a fost
realizată şi o conservare primară a ruinelor, ca şi în ca-
zul celorlalte două şantiere dorinţa fiind de a transfor-

DESA: cercetări de o importanţă
deosebită în România,
după 12 ani de săpături sistematice

Arheolog dr. Florin Ridiche: «Campania arheologică 2012 a adus date
noi şi despre fortificaţia romană identificată în punctul „Castraviţa” încă
din anul 2007, dar conturată mai bine în urma scanărilor geofizice realizate
în anul 2011. Se pare că am descoperit un castru de aproximativ 8.000 de
metri pătraţi, foarte bine conservat, care a fost locuit de maximum 150 de
militari, posibil călăreţi cercetaşi, exploratores, cum erau cunoscuţi în ar-
mata romană, ce au aparţinut unităţii romane de cavalerie cunoscută sub
numele de Cohors Prima Cretum Sagittariorum, staţionată pe malul sudic
al Dunării, în marele oraş Ratiaria, vizavi de Desa, în localitatea Arčar din
Bulgaria. Se pare că acest castru a avut un rol important într-o perioadă
scurtă de timp, de 15 sau 20 de ani, din vremea împăratului Domiţian,
când a fost ridicat pentru a supraveghea populaţia dacică aflată pe graniţa
de-atunci a Imperiului Roman, până în vremea împăratului Traian, care l-
a abandonat, rolul acestei fortificaţii dispărând odată cu includerea zonei in
imperiu. Ruinele acestei fortificaţii s-au păstrat însă până la sfârşitul seco-
lului al XIX-lea, când mai erau vizibile la suprafaţa solului».

acestei populaţii în Balcani, în
secolele al III-lea şi al II-lea
a.Chr. «Unul dintre acestea
ne-a atras atenţia în mod de-
osebit prin ritualul practicat.
Astfel, mormântul era format
dintr-un castron, printre pri-
mele exemplare lucrate cu
roata olarului cunoscute la noi
în ţară, în care au fost depuse oa-
sele incinerate ale defunctului, totul
fiind acoperit cu o frumoasă fruc-
tieră pusă cu gura în jos. Deasupra

fructierei a fost pus un cuţitaş din
fier folosit la bărbierit, ceea ce ne
spune multe despre nevoile pe care
acea persoană urma să le aibă pe
lumea cealaltă. La alt mormânt, tot
din aceeaşi epocă, a fost găsit un
fragment dintr-un cuţit curb, cu tot
cu teacă, cunoscut de noi sub nu-
mele de cuţit de tip sica, model pre-

luat mai târziu şi de daci. Ca o pa-
ranteză la descrierea acestor mor-
minte, nu excludem posibilitatea ca
această populaţie celtică – identifi-
cată nu numai aici, ci şi în alte loca-
lităţi din sud-vestul Olteniei, cum ar
fi Corlate, Cetate etc. –, să-şi fi adus
contribuţia, alături probabil de co-
lonişti gali aduşi tot în aceeaşi zonă
de către romani, la întemeierea ac-
tualei aşezări numită Galicea Mare»,
explică arheologul.

O desc operire surprinzătoare
făcută tot în acelaşi punct „Cas-
traviţa”, în interiorul castrului ro-
man, este a unui mormânt de câi-
ne. Alături de schelet au fost găsite
fragmente ceramice dacice, ceea
ce sugerează o atenţie deosebită la
înhumarea animalului. Dr. Florin
Ridiche spune că astfel de desco-
periri apar numai în Moldova şi în
nordul Munteniei şi aparţin carpi-
lor, daci liberi care au locuit în acele
teritorii şi de la numele cărora se
presupune ca vine şi denumirea
munţilor Carpaţi: «Ştim că pe la mij-
locul secolului al III-lea d.Chr. are
loc o mare invazie a acestei popu-
laţii în provincia romană Dacia Mal-
vensis, Oltenia de azi, şi numai aşa
se poate explica prezenţa acestui

mormânt de câine la Desa. Se cu-
noaşte că această populaţie avea
obiceiul de a sacrifica ritual câini
şi iepuri, după care îi îngropau în
centrul propriilor aşezări».
„S-a reuşit, anul acesta, o mai
bună cunoaştere a ritualului
de înmormântare pract icat
de romani”

În punctul „La
Ruptură” au fost
continuate săpături-
le arheologice în ci-
mitirul roman, da-
tat în secolele I-III
d.Chr., identificat
aici în anul 2005.
Astfel, datorită in-
vestiţiei făcute de
Consiliul Judeţean
Dolj pentru achizi-
ţionarea unui detec-
tor de metale, s-a
reuşit, anul acesta, o mai bună cu-
noaştere a ritualului de înmormânta-
re practicat de romani, în sensul că
la fiecare mormânt descoperit au fost
identificate monede de bronz din vre-
mea împăraţilor Hadrian şi Antoni-
nus Pius.

«După cercetarea mai multor
morminte romane, în anii 2005-
2012, putem stabili un rit de înmor-
mântare respectat cu stricteţe, prin
faptul că adulţii erau incineraţi, iar
copiii înhumaţi. De asemenea, am
observat că la fiecare mormânt de
incineraţie resturile defunctului erau
depuse direct în groapă, fiind în-
cadrate de trei ulcioare. Deasupra
mormântului erau depuse opaiţe
având ş tampila de produc ător
FORTIS şi CASSIUS, care vine din
ateliere de producţie ce au funcţi-
onat în provinciile romane dunăre-

ne, dar şi monede de bronz (obo-
lul), conform obiceiului că defunc-
tul trebuie să-l plătească pe luntra-
şul Charon pentru a fi trecut peste
râul Styx, în lumea de dincolo, a
lui Hades», mai spune arheologul
Muzeului Olteniei.

Dintre toate mormintele desco-
perite în campania 2012 a atras

atenţia cel al unui copil cu vârsta
de 8-9 ani, s ingurul de acest gen
găsit anul acesta, după cum po-
vesteşte Florin Ridic he: «Schele-
tul, incomplet, era depus cu faţa
în sus având mâinile întinse pe lân-
gă corp. Pe lângă mâna stângă
avea depuse trei ulcioare, un opaiţ
pe genunchi şi încă două vase la
picioare. În zona pieptului au fost
găsite piroane de fier, dovadă că
a existat ş i un sicriu. Spectac ulos
e ce am desc operit în zona cra-
niului: în interiorul ac estuia am
găsit un piron din fier al cărui vârf
a străpuns c alota craniană, spre
exterior, iar în gură avea o mone-
dă de bronz. Se pare că acest co-
pil a avut parte de o moarte vio-
lentă şi tot în ac eeaşi măsură i s-a
asigurat o grijă deosebită la înmor-
mântare».
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ma monumentele arheologice în obiective turistice. Şef
de şantier şi la Cioroiu Nou – unde săpăturile au debu-
tat pe 16 iulie şi s-au finalizat în acest week-end –, ex-
pert arheolog dr. Dorel Bondoc se declară mulţumit de
„roade”. Le va prezenta, de altfel, în această lună, la două
importante congrese internaţionale la care va partici-
pa – unul în Bulgaria, altul în Italia.

„Rezultatele, acum, când putem trage lini e pentru
2012, sunt mai mult decât spectaculoase şi ce am reuşit
să aducem anul acesta în faţa opiniei publice ar repre-
zenta puncte de reper pentru orice muzeu de referinţă
din România”, declară şi arheologul Florin Ridiche,
referindu-se la campania arheologic desfăşurată, de la
sfârşitul lui iulie, timp de mai bine de o lună, la Desa.

Săpăturile şi descoperirile arheo-
logice mai vechi sau mai noi făcu-
te la Cioroiu Nou de-a lungul vre-
mii sunt binecunoscute în istorio-
grafia de specialitate. Între edifi-
ciile romane mai importante puse
în evidenţă se numără fortificaţia,
aşezarea civilă, un templu, o insta-
laţie termală, toate însoţite de un
semnificativ material arheologic,

epigrafic şi sculptural.
Cercetările de-aici au scos  la

iveală o mare cantitate de cerami-
că romană lucrată la roată, o parte
pictată, ceea ce face dovada exis-
tenţei unui atelier ceramic aferent
aşezării. Inscripţiile şi piesele sculp-
turale descoperite într-un număr
semnificativ denotă caracterul spe-
cial al aşezării. Inscripţia pusă de
Germanus, speculator al Legiunii
VII Claudia Maximiniana, la care
se adaugă şi un număr însemnat
de cărămizi ştampilate cu numele

CIOROIU NOU: descoperirile făcute din
anul 2000 până în prezent, binecunoscute

în istoriografia de specialitate
În anul 1965, C.S. Nicolăescu-Plopşor publica o inscripţie

fragmentară, după a cărei întregire editorul a conchis că la
Cioroiu Nou se localizează enigmatica Malva, capitala pro-
vinciei romane Dacia Malvensis, Oltenia de azi. Un an mai
târziu, Dumitru Tudor, reputat arheolog oltean, a reluat dis-
cuţia cu noi argumente. Combinând lectura inscripţiei mai

sus menţionate cu o alta, acesta a propus Aquae ca nume antic
al Cioroiului Nou. «Ar fi foarte important să fie Malva şi o mare
satisfacţie şi pentru mine, care conduc săpăturile aici de peste
zece ani. Acum, dacă va fi fost Malva sau nu... rămâne de văzut
până la apariţia unei inscripţii doveditoare. Altfel, ca şi impor-
tanţă, Cioroiu Nou, la vremea respectivă, reprezenta cea mai
importantă aşezare din Sud-Vestul Daciei romane, mă refer la
Sud-Vestul Olteniei de azi, dacă vreţi un fel de Craiovă a acestei
zone», spune arheolog dr. Dorel Bondoc.

Arheolog dr. Dorel Bondoc:
«Pentru a te putea transpune
într-un alt timp şi alt spaţiu, ai
nevoie de informaţie, de
studiu, de experienţă, dar şi de
imaginaţie. Trebuie, ca arheo-
log, în primul rând tu să
înţelegi ceea ce faci, unde te
afli, ce făceau cei dinainte,
pentru ca apoi să poţi să
transmiţi şi altora. Şi mai e
nevoie de un pic de nebunie şi
de foarte multă pasiune,
pentru altfel nu stă nimeni la
peste 40 de grade Celsius să
caute cu şpaclul după diverse
cioburi...».

abreviat al acestei legiuni, atestă
prezenţa unui detaşament al său în
cadrul unei statio, funcţională cel
puţin în prima jumătate a secolului
al III-lea d.Chr. Sunt numai câte-
va considerente care atestă la Cio-
roiu Nou un monument arheolo-
gic deosebit de interesant, situat
într-o provincie aflată la marginea
de nord-est a Imperiului Roman.

Alte două clădiri puse în
evidenţă – un atelier şi, proba-
bil, un spital

Primele cercetări la Cioroiu Nou
au avut loc în 1938 şi au fost reali-
zate de C.S. Nicolăescu-Plopşor şi
Dumitru Tudor, apoi au continuat
între 1959 şi 1961, împreună cu
Gheorghe Popilian. Au fost reluate
abia după 40 de ani, în 2000, de
specialişti ai Secţiei de Istorie-Ar-
heologie a Muzeului Olteniei din
Craiova. Campania din această vară,
derulată din partea a doua a lunii iulie
şi pe tot parcursul lui august, a fost

una de succes, afirmă arheologul
Dorel Bondoc, căruia, ca de fieca-
re dată, o mână de ajutor pe şantier
i-au dat câţiva localnici.

«A dus la edificarea altor două
clădiri, sesizate din campania anu-
lui trecut, dar acum puse în evidenţă
şi conservate primar. E vorba de
construcţii în manieră romană, din
piatră de calcar legată cu mortar,
ambele funcţionale în prima jumă-
tate a secolului al III-lea d.Chr. Din
a doua jumătate a aceluiaşi secol
avem alte două clădiri cu ziduri mai
subţiri şi în forme mai modeste.
Inventarul prelevat este unul obiş-
nuit – monede, ceramică, fibule –,
cu precizarea că unele piese fac
notă distinctă faţă de restul inven-
tarului, sugerând o anume poziţie
socială, un anume grad de dezvol-
tare », spune acesta. De altfel, prin-
tre cele mai importante
descoperiri din acest an
se numără o interesantă
fibulă de argint sub for-
mă de cal.
Aşezarea şi fortificaţia
romană, în calea
prăpădului carpilor
din secolul al III-lea
d.Chr.

Una dintre clădirile din
piatră pare a fi un ate-
lier, susţine arheologul:
„Cred că este vorba nu
despre o clădire particu-
lară, ci despre una oficială.  Are
fundaţii de 70 cm, ori acest lucru
sugerează fie un proprietar bogat,
fie nişte autorităţi statale, în nici un
caz un om de rând. Clădirea este
multicompartimentată, c amerele
sunt generoase, au latura între 4,5
şi 5 m. Ar fi putut fi un atelier şi

înclin spre asta
întruc ât am
descoperit aici
multe obiecte şi
vase ceramice
pic tate,  resturi
de zgură, cuie,
monede, fibule.
Inventarul este
unul obişnuit
epocii romane,
însă sunt unele
piese care fac
notă cu totul
disc ordantă –
mă refer, spre

exemplu, la nişte fibule de argint,
la monede într-o cantitate aprecia-
bilă sau la nişte vase de lux”. Spre
est se regăseşte o altă clădire, cu
latura de nu mai puţin de 15 m.
„Are o sală centrală, cu multe în-
căperi de jur împrejur. O astfel de
arhitectură şi dispunerea ar sugera
un spital. Dar nu este sigur. Prefer
să fiu prudent în afirmaţii”, mai
spune dr. Dorel Bondoc.

La un moment dat, explică ar-
heologul, aceste două clădir i au
fost abandonate, cel mai probabil
cu prilejul invaziei carpilor din anul
247 d.Chr. „Un prăpăd s-a abătut
atunci asupra întregii Dacii, iar
aşezarea ş i fortificaţia romană de
la Cioroiu Nou nu au scăpat. Pro-
babil, când au fugit, oamenii au
luat cu ei atât cât au putut, restul
este posibil să f i căzut pradă in-
vadatorilor. Tezaure au fost găsi-
te la Bârca,  la Moţăţei, Vârtop,
Galicea Mare şi în alte localităţi,
numai la Cioroi Nou nu, deci e clar
că au fugit cu strânsura de-o via-
ţă. La Bârca sunt patru tezaure,
cu c âteva sute de monede, o can-
titate apreciabilă... Erau, aşadar,
niş te oameni înstăriţi. De altfel,
exis tă toate condiţiile pentru a fi
prosperat aici – solul este foarte
bun,  apele sunt la tot pasul, c lima
este prielnică...”. Reîntoarsă după

prăpădul carpic, se pare că popu-
laţia a ridicat aic i clădirile cu zi-
duri mai subţiri, date acum la ivea-
lă de arheolog, refolosind materi-
alele din c onstruc ţiile anterioare.
„Ca atare, viaţa romană a conti-
nuat, dar nu în ac eleaşi condiţii”,
adaugă Dorel Bondoc.

Rezultatele cercetărilor,
făcute cunoscute la reuniuni

internaţionale
de specialitate din

Bulgaria şi Italia
Săpăturile în situl arheolo-

gic de la Cioroiu Nou s-au
încheiat în acest week-end,
urmând a fi reluate în vara
anului viitor. „Lăsăm în urmă,
ca şi în cazul castrului de la
Răcarii de Jos, un monument
în stare foarte bună de con-
servare la nivel primar. Aşa
cum spuneam şi în urmă cu
câţiva ani, într-o bună zi tot
ne vom plimba prin parcul ar-
heologic de la Cioroiu Nou”,

speră arheologul Muzeului Olteniei.
Rezultatele cercetărilor efectua-

te în această campanie vor fi pre-
zentate de dr. Dorel Bondoc cu pri-
lejul a două reuniuni internaţionale
de specialitate la care va participa
în această lună. Astfel, miercuri, 5
septembrie, se va afla la Congresul
Internaţional al Frontierelor Roma-
ne, care se va desfăşura, timp de o
săptămână, în Bulgaria şi care re-
prezintă „un bun prilej pentru schim-
buri de experienţă, pentru prezen-
tarea rezultatelor obţinute pe şanti-
erul de la Cioroiu Nou, dar şi de la
Răcari”. Spre sfârşitul lunii, Dorel
Bondoc va porni spre Sicilia, unde
va lua parte la Congresul Internaţi-
onal al Ceramicii Romane. «Este o
manifestare de elită, va veni „cre-
ma” ceramiştilor romani din Euro-
pa. Eu voi vorbi despre amforele
romane de la Cioroiu Nou», a pre-
cizat acesta.

de la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desade la Cioroiu Nou şi Desa
colecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Oltenieicolecţiile Muzeului Olteniei
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Modestul avantaj înregistrat de Mitt Rom-
ney la sfârºitul Convenþiei Partidului Repu-
blican n-a durat decât câteva zile. Barack
Obama s-a reinstalat în fruntea intenþiilor de
vot, cu 44% la 43%, în ultimul sondaj Reu-
ters-Ipsos. E drept cã o aseme-
nea diferenþã infimã e mai de gra-
bã amãgitoare, dar, cum anterior
Mitt Romney avea un avans în
faþa preºedintelui american, ana-
liºtii nu trec cu vederea trendul.
Mai ales cã dupã recentul dis-
curs de învestiturã, ex-guverna-
torul de Massachusetts era cre-
ditat cu douã puncte avans în
faþa lui Obama. Convenþia repu-
blicanilor de la Tampa (Florida)
n-a fost, însã, extraordinarã, n-
a avut tunete, ºi, în consecinþã,
câºtigul de popularitate n-a fost
unul important. În mod tradiþio-
nal, convenþiile celor douã mari

Ungaria respectã Armenia, cul-
tura ºi tradiþia acestei þãri ºi regre-
tã decizia autoritãþilor de la Erevan
de a întrerupe relaþiile diplomatice
cu Budapesta, au declarat sâmbã-
tã, într-un comunicat comun, Mi-
nisterul ungar al Afacerilor Exter-
ne ºi Ministerul Justiþiei, transmite
MTI. Acesta a fost dat dupã ce,
vineri, Armenia a anunþat cã îºi
întrerupe relaþiile diplomatice cu
Ungaria, ca urmare a faptului cã
Budapesta a decis extrãdarea în
Azerbaidjan a ofiþerului azer Ramil
Safarov, condamnat la închisoare
pe viaþã de justiþia ungarã pentru
uciderea unui cetãþean armean, ºi
care, ajuns în þara sa, a fost gra-
þiat. Comunicatul celor douã mi-
nistere de la Budapesta subliniazã
cã Ungaria a acþionat în cazul Sa-
farov în concordanþã cu legile in-
ternaþionale, evocând Convenþia de

Autocar cu români,
rãsturnat în Franþa:
circa 40 de rãniþi
ºi un mort

Un autocar care transporta 50
de turiºti români s-a rãsturnat, ieri
dimineaþã, pe pe autostrada A8,
pe sensul Nisa - Aix-en-Provence,
în apropierea localitãþii Vidauban,
în sud-estul Franþei. Aproximativ
40 de persoane au fost rãnite, iar
un bebeluº a murit, conform site-
ului cotidianului local „Var-Ma-
tin” ºi AFP. 13 ambulanþe s-au
deplasat la faþa locului. Potrivit
ziarului „Var-Matin”, accidentul
a avut loc la ora 9.30 (10.30, ora
României). Autocarul, care venea
de la Madrid spre România s-a
rãsturnat cel mai probabil dupã ex-
plozia unei anvelope. Traficul pe
autostrada A8 a fost întrerupt pen-
tru a permite intervenþia echipe-
lor de salvare. Conform unui bi-
lanþ provizoriu, 40 de persoane au
fost rãnite, 30 fiind în stare gra-
vã, iar 3 în stare criticã. Premie-
rul Victor Ponta a convocat, ieri
dupã-amiazã, la Guvern, o celulã
de crizã formatã din miniºtrii In-
ternelor, Afacerilor Externe, Sãnã-
tãþii ºi secretarul de stat Raed Ara-
fat, ca urmare a acestui accident.

BCE ar trebui
sã facã mai mult
pentru a stopa
criza

Banca Centralã Europeanã ar
trebui sã facã mai mult pentru a
stopa criza din zona euro, deoare-
ce actualele facilitãþi financiare
nu sunt suficiente, a declarat ieri
secretarul general al Organizaþiei
pentru Cooperare ºi Dezvoltare
Economicã (OCDE), Angel
Gurria, citat de Reuters. „Siste-
mul este în joc, euro nu ar trebui
sã fie expus riscului... BCE ar
trebui sã facã mai mult, FESF ºi
MES nu sunt suficiente”, a
declarat Gurria cu prilejul unei
conferinþe de presã, în cursul unui
forum internaþional de la Bled, în
Slovenia, referindu-se la Fondul
European de Stabilitate Financia-
rã ºi la Mecanismul European de
Stabilitate. „BCE ar trebui sã
înceapã sã cumpere obligaþiuni
nelimitate, cu cât mai devreme cu
atât mai bine”, a mai spus
Gurria.

Pena Nieto,
proclamat
preºedinte
al Mexicului
de instanþã

Enrique Pena Nieto a fost
proclamat vineri, în mod oficial,
preºedinte-ales al Mexicului, în
urma respingerii, joi, a unui
recurs privind anularea alegeri-
lor prezidenþiale de la 1 iulie,
formulat de cãtre coaliþia de
stânga. Tribunalul federal
electoral a validat, cu un vot în
unanimitate din partea celor
ºapte membri ai completului,
rezultatele scrutinului în urma
cãruia Nieto, candidat al
Partidului Revoluþionar Instituþi-
onal (PRI), a fost ales cu
majoritatea voturilor exprimate.

Barack Obama, în faþa lui Mitt Romney în sondaje
partide politice americane genereazã o creº-
tere a candidaþilor lor în sondaje. Pentru
sãptãmâna viitoare, la Charlotte, în Carolina
de Nord, este anunþatã Convenþia Partidului
Democrat, unde actualul preºedinte, Barack

Obama, va încerca sã obþinã învestitura pen-
tru o nouã candidaturã. Capitalul sãu de sim-
patie se cifreazã la 47%, în timp ce al ad-
versarului este de 32%. Cu toate acestea,
misiunea lui Obama nu este deloc uºoarã,

mai ales cã inclusiv fostul vice-
preºedinte democrat al lui Bill
Clinton, Al Gore, a formulat mai
multe reproºuri legate de tergi-
versarea unei legislaþii privind în-
cãlzirea globalã ºi emisia de gaze.
În calitate de prezentator al unui
canal de televiziune, el va lua
parte la Convenþia Partidului De-
mocrat de la Charlotte, în Caro-
lina de Nord, unde Barack Oba-
ma va cãuta sã abatã atenþia de
la marile sale eºecuri, unul din-
tre acestea fiind pierderea majo-
ritãþii în Senat ºi, bineînþeles,
problemele ecologice de care
aminteam.

Mecanismul European de Sta-
bilitate (MES), destinat finanþãrii
þãrilor membre din zona euro aflate
în dificultate, ar trebui sã devinã
operaþional în octombrie, a decla-
rat, vineri, directorul Fondului Eu-
ropean de Stabilitate Financiarã
(FESF), germanul Klaus Regling.
„MES va deveni, probabil, opera-

MES va deveni operaþional
„probabil” în octombrie

Fostul preºedinte francez,
Nicolas Sarkozy, a „acceptat,
în principiu, sã þinã conferin-
þe”, a declarat vineri fostul sãu
ministru, Claude Gueant, fãrã
a menþiona suma remunerãri-
lor propuse. În schimb, sãptã-
mânalul satiric „Le Canard En-
chaîne” a afirmat cã Sarkozy,
învins la alegerile din mai dupã
cinci ani în care s-a aflat pute-
re, ar fi fost plãtit cu 250.000
de euro de cãtre banca de in-
vestiþii Morgan Stanley pentru
o conferinþã de 45 de minute.
„Asta nu o ºtiu”, a spus Gueant,
care este un apropiat al lui Sarko-
zy. Chestionat de cãtre AFP, an-
turajul lui Sarkozy a „dezminþit”,
vineri, cã acesta a fost abordat de
cãtre banca americanã. „Dar ºtiu
cã el a acceptat sã facã, în princi-
piu, un anumit numãr de confe-
rinþe, precum toþi foºtii ºefi de stat

Sarkozy ºi-a gãsit o preocupare:
þine conferinþe, contra a 250.000 de euro

ºi de Guvern - (Tony) Blair (n.r.
– fost premier al Marii Britanii),
de exemplu”, a continuat Gueant.
„Cred chiar cã a fãcut deja una”,
a adãugat acesta râzând, anunþând
cã a primit „informaþia ieri”, de la
unul dintre jurnaliºti, ºi cã aceasta
a fost þinutã în „Europa”, fãrã a
vrea „sã spunã mai mult”. Din nou,
anturajul lui Sarkozy a negat.

þional, în luna octombrie a aces-
tui an”, a explicat Regling. În va-
loare de 500 de miliarde de euro,
acest mecanism, care va înlocui
FESF, va putea sã recapitalizeze
direct bãncile ºi sã cumpere obli-
gaþiuni pe piaþa secundarã. Iniþial,
MES ar fi trebuit sã intre în vi-
goare în iulie, dar legea nu a fost

încã ratificatã de þãri mari,
precum Germania, Italia ºi
Spania. În Germania, Curtea
Constituþionalã trebuie sã se
exprime asupra acestei pro-
bleme pe 12 septembrie, în
urma mai multor contestaþii,
în special din partea stângii
radicale. Decizia poate deter-
mina, în opinia unor analiºti,
supravieþuirea sau nu a mo-
nedei unice, în condiþiile în
care MES nu poate fi privat
de principalul sãu contribu-
tor, Germania.

TTTTTensiuni între Ungaria ºi Armenia,ensiuni între Ungaria ºi Armenia,ensiuni între Ungaria ºi Armenia,ensiuni între Ungaria ºi Armenia,ensiuni între Ungaria ºi Armenia,
din cauza unui militar extrãdat în Azerbaidjandin cauza unui militar extrãdat în Azerbaidjandin cauza unui militar extrãdat în Azerbaidjandin cauza unui militar extrãdat în Azerbaidjandin cauza unui militar extrãdat în Azerbaidjan

la Strasbourg din 1983 privind
transferul persoanelor condamna-
te, semnatã de Budapesta ºi Baku.
„Ungaria respectã legislaþia inter-
naþionalã în relaþiile sale cu toate
statele ºi se aºteaptã la acelaºi tra-

tament din partea partenerilor in-
ternaþionali”, se mai aratã în co-
municat. „Ministerul Justiþiei din
Azerbaidjan a informat autoritãþile
ungare cã pedeapsa în cazul lui Ra-
mil Sahib Safarov nu va fi modifi-

catã, urmând sã
continue sã fie exe-
cutatã în Azerbai-
djan”, explicã Gu-
vernul ungar.

În semn de pro-
test faþã de decizia
Budapestei, sute de
armeni au manifes-
tat, sâmbãtã, în faþa
consulatului ungar
din Erevan, incendi-
ind un drapel al Un-
gariei. Protestatarii
au aruncat cu ouã ºi
roºii spre clãdirea
consulatului, acu-

zând Ungaria cã a încheiat cu
Azerbaidjanul - inamic al Armeniei
- un acord prin care profitã de re-
sursele energetice. „Ungurii ºi-au
vândut onoarea ºi conºtiinþele
Azerbaidjanului precum o prosti-
tuatã”, a strigat un manifestant,
Armen Makarcian. La rândul sãu,
preºedintele Armeniei, Serge Sar-
kisian, a acuzat Budapesta cã a
comis „o eroare gravã”. Preºedin-
tele SUA, Barack Obama, s-a de-
clarat ºi el „foarte preocupat” de
decizia Azerbaidjanului, de graþie-
re a militarului.

Ramil Safarov, 35 de ani, a fost
condamnat la închisoare pe viaþã
pentru uciderea unui ofiþer armean
la Budapesta, în 2004. Acesta l-a
decapitat pe ofiþerul armean Gur-
gen Margarian în timp ce victima
dormea, într-o ºcoalã militarã din
Budapesta creatã de NATO.



cuvântul libertãþii / 11luni, 3 septembrie 2012 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evi-
denþã primarã, comuna
Lipovu, judeþul Dolj.
Telefon: 0744/900.402

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român
sau strãin pentru efectua-
rea unei afaceri frumoa-
se ºi bãnoase. Posed
teren ºi material sãditor.
Telefon: 0762/278.639
sau 0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Profesor, meditez avanta-
jos la englezã, orice nivel.
Telefon: 0729/803.697.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul
clientului. Telefon: 0740/
895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) aparta-
ment 2 camere mobilat, lân-
gã hotel Jiul, preþ negocia-
bil. Telefon: 0741/784.417.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere, etaj 3/7 ,
bloc 1995, Piaþa Centra-
lã, mobilat, îmbunãtãþit.
Telefon: 0771/712.407.
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re decomandate Calea
Bucureºti, etaj 1, superîm-
bunãtãþit, preþ 50.000 euro,
negociabil. Telefon: 0251/
561.078.

Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Particular vând aparta-
ment 3 camere, zona
Rotonda 4/4, îmbunãtã-
þit, centralã proprie,
60.000 Euro. Telefon:
0758/063.773.
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2
wc, 70 mp, etaj 2/4, Calea
Bucureºti, an fabricaþie
1980, 55 mii euro, negocia-
bil. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.

Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând în comuna Obâr-
ºia Nouã, judeþul Olt –
casã cu 4 camere, 2
coridoare, 2 verande,
pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu
tablã; - alt corp de casã
3 camere, baie, camerã
alimente = 56 mp din
cãrãmidã acoperitã cu
þiglã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din
cãrãmidã 32 mp acope-
ritã cu þiglã; - garaj din
cãrãmidã = 24 mp; -
magazie, pãtul = 54 mp
acoperite cu tablã; -
fântânã, vie, pomi fruc-
tiferi, curte betonatã,
teren 7000 mp închis; -
ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinu-
te, preþ 28.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp ºi separat un loc de
casã intravilan de 750 mp,
în Palilula – comuna Bu-
covãþ, utlitãþi, cadastru, 10
euro/mp, negociabil. Tele-
fon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 4 camere, hol,
bucãtãrie, 5000 mp, ne-
gociabil, sat Motoci - Dolj.
Telefon: 0723/913.029.

Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”. Te-
lefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, poziþie
deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon
0767/221.046.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 202 mp
zona „A”, toate utilitãþi-
le, cadastru, intabulare,
deschidere 10,62 m/
19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.

Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu
de Sus, sat Floreºti, 120
mp construcþie începutã,
curent trifazic ºi dependin-
þe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.

Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal
pentru hale, showroom,
lângã Citroen, deschide-
re 18 m, cu apartament 3
camere centru. Telefon:
0762/109.595.
Schimb (vând) garsonie-
rã zona 1 Mai cu aparta-
ment  2 camere deco-
mandate + diferenþã. Te-
lefon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983,
culoare maro metalizat, 4
uºi, nr. noi, trapã, fãrã taxe
sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte.
Telefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând convectoare cu ter-
mostat instant electrolux
pentru apã caldã, preþ con-
venabil. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând 1 butoiaº de 160 litri;
1 butoiaº de 120 litri din sal-
câm în comuna Ghindeni.
Telefon: 0728/309.011.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/
2,5, - 70 lei/ buc, burtierã
fãrã picior nouã 30 lei,
pãlãrie fetru nr. 55 nouã
gri petrol - 60 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând car bãtrânesc sta-
re excepþionalã, lãcuit,
pretabil grãdini, terase,
piesã de muzeu. 1100
Euro negociabil. Telefon:
0729/033.903.
Vând televizor Nei diagona-
la 81 cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.

Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitri-
nã, canapea, bufet, toale-
tã, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând bãlegar de bovine
ºi caprine. Telefon: 0763/
595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de
tãiat tablã, fabricatã la Sibiu,
hidraulicã, dimensiuni tãie-
re 2500 x 0,5 mm, preþ
15000 lei ºi presã hidrauli-
cã, putere 50 niutoni, 5000
lei ng. Relaþii la telefon Cra-
iova: 0722/946.511.
Vând convenabil douã ca-
lorifere oþel (tablã) 100cm/
0,60 sau schimb cu calori-
fere de fontã folosite. Tele-
fon: 0251/534.303.
Vând maºinã de gogoºi
ineluº. Telefon: 0753/
705.905.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând motor marca Leu
445, cutie de viteze aro +
motocositor. Telefon:
0745/310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând plaþ Ungureni. Tele-
fon: 0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.

Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre.
Telefon: 0749/536.525.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de
veci nisipuri. Telefon:
0351/466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
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Vând mobilã stil: masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar. Telefon: 0730/
619.935.
Vând motor pompã Hon-
da. Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi
militari, piese motor D115,
Dacia, drujbã defectã,
combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelu-
crate, calculator instruire
copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000
l. Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie
fontã 30 lei, uºã cu toc 40
lei, fereastrã cu toc 30 lei,
butelie aragaz 80 lei. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.

Vând abric – cuþite (3
buc) mãrimea 400 mm,
transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2
uºi ºi mobilã sufragerie
Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ ne-
gociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon:
0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
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Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.
Particular! Cumpãr gar-
sonierã etaj I – III, prefe-
rabil zona sud. Ofer
70.000 Ron. Telefon:
0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonie-
rã Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova. Te-
lefon: 0351/444.338.
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Inchiriez apartament
mobilat Brazdã, 2 ca-
mere decomandat, etj.
3, convenabil. Telefon:
0721/ 393.610.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Închiriez la 2 elevi sau stu-
denþi camerã casã, toate
posibilitãþile. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

Închiriez, pentru fete, apar-
tament decomandat –
douã camere, ultracentral,
Craiova, str. „Al. I. Cuza”, vis-
a-vis de Teatrul Naþional.
Telefon: 0769/680.467.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MULÞUMIRI

RADU ILIE – mulþu-
mesc vrãjitoarei Regi-
nei Margareta care în
24 de ore mi-a adus
soþia acasã. Telefon:
0764/096.730.
MATRIMONIALE
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon: 0762/
700.081.
Bãrbat vãduv (58 ani) do-
resc cunoºtinþã cu doam-
nã pentru cãsãtorie. Tele-
fon: 0764/635.126.
Domn 49 ani, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie, chiar
ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50 –
55 ani, neinteresatã ma-
terial pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a
locui la þarã, nu am obli-
gaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de
Matematicã – Fizicã pro-
moþia 1962 vã invitã vineri,
28 septembrie 2012, ora
10.00, în Amfiteatrul Insti-
tutului. Contactaþi urgent
organizatorii. Telefoane:
0251/561.078; 0748/
599.012; 0251/418.138.
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã la
þarã în satul Lipov, fãrã
costuri. Telefon. 0251/
429.943.
Asigur sonorizare cu
echipament profesio-
nal din USA pentru ori-
ce fel de eveniment. Te-
lefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A III-A
West Ham – Fulham 3-0
Swansea – Sunderland 2-2
Tottenham – Norwich 1-1
West Brom – Everton 2-0
(Gabriel Tamaº nu a fãcut parte din lotul

formaþiei gazdã)
Wigan – Stoke City 2-2
Man. City – Queens PR 3-1
(Costel Pantilimon a fost rezervã la în-

vingãtori)
Ieri dupã închiderea ediþiei: Liverpool –

Arsenal, Newcastle – Aston Villa, Southamp-
ton – Man. United.
Partida Chelsea – Reading, scor 4-2, s-a

disputat în devans în 22 august, deoarece
formaþia londonezã a susþinut vineri seara
Supercupa Europei.
Clasament: 1. Chelsea 9p, 2. Swansea 7p,

3. West Brom 7p, 4. Man. City 7p, 5. Ever-
ton 6p...16. Reading 1p (2j), 17. Liverpool
1p (2j), 18. Queens P.R. 1p, 19. Southamp-
ton 0p (2j), 20. Aston Villa 0p (2j).

BUNDESLIGA – ETAPA A II-A
Mainz – Greuther Furth 0-1
Schalke – Augsburg 3-1
(Ciprian Marica a fost rezervã la gazde)
Leverkusen – Freiburg 2-0
Werder – Hamburg 2-0
Nurnberg – Dortmund 1-1
Hoffenheim – Frankfurt 0-4
Dusseldorf – M’gladbach 0-0
Ieri dupã închiderea ediþiei: Wolfsburg

– Hannover, Bayern – Stuttgart.
Clasament: 1. Frankfurt 6p, 2. Schalke 4p,

3. Dusseldorf 4p, 4. Dortmund 4p, 5.
M’gladbach 4p...14. Freiburg 1p, 15. Stut-
tgart 0p (1j), 16. Hamburg 0p, 17. Augsburg
0p, 18. Hoffenheim 0p.

PRIMERA DIVISION – ETAPA A III-A
Celta Vigo – Osasuna 2-0
Zaragoza – Malaga 0-1
La Coruna – Getafe 1-1
Mallorca – Sociedad 1-0
Rayo V. – Sevilla 0-0
Ieri dupã închiderea ediþiei: Bilbao – Val-

ladolid, Levante – Espanyol, Real Madrid –
Granada, Barcelona – Valencia.
Astãzi
Betis – Atletico (22:30, Dg. Sp. 2)
Clasament: 1. Mallorca 7p, 2. Malaga 7p,

3. Rayo V. 7p, 4. Barcelona 6p (2j), 5. Valla-
dolid 6p (2j),)...16. Granada 1p (2j), 17.
Levante 1p (2j), 18. Espanyol 0p (2j), 19.
Osasuna 0p, 20. Bilbao 0p (2j).

LIGUE 1 – ETAPA A IV-A
Lyon – Valenciennes 3-2
Ajaccio – Evian TG 2-0
(Adrian Mutu nu a fãcut parte din lotul

amfitrionilor)
Lorient – Nancy 3-0
Sochaux – Montpellier 1-3
Bastia – St’Etienne 0-3
(Bãnel Nicoliþã a fost rezervã la oaspeþi)
Brest – Troyes 2-1
Toulouse – Reims 1-1
Ieri dupã închiderea ediþiei: Bordeaux –

Nice, Marseille – Rennes, Lille – Paris SG.
Clasament: 1. Lyon 10p, 2. Marseille 9p

(3j), 3. Lorient 8p, 4. Toulouse 8p, 5. Va-
lenciennes 7p...16. Rennes 3p (3j), 17. Nice
2p (3j), 18. Evian TG 1p, 19. Troyes 1p,
20. Sochaux 0p.

SERIE A – ETAPA A II-A
Torino – Pescara 3-0
Bologna – Milan 1-3
Ieri dupã închiderea ediþiei: Udinese – Ju-

ventus, Cagliari – Atalanta, Catania – Genoa,
Inter – Roma, Lazio – Palermo, Napoli – Fio-
rentina, Parma – Chievo, Sampdoria – Siena.
Clasament: 1. Inter 3p (1j), 2. Napoli 3p

(1j), 3. Chievo 3p (1j), 4. Genoa 3p (1j), 5.
Juventus 3p (1j)...16. Palermo 0p (1j), 17.
Bologna 0p, 18. Pescara 0p, 19. Atalanta 2p,
(1j-penalizatã cu 2p), 20. Siena -5p (1j-pe-
nalizatã cu 6p).

Dupã ce i-a oferit trofeul Europa League
lui Atletico, Radamel Falcao le-a adus ma-
drilenilor ºi Supercupa Europei, reuºind un
„hattrick” în victoria cu 4-1 contra lui Chel-
sea, partidã disputatã vineri seara, pe „Stade
Loius II” din Monte Carlo.

Falcao ºi-a început recitalul repede (4),
însã mingea a cutremurat „transversala”.
Columbianul n-a mai greºit trei minute mai
târziu, când lansat spre poarta lui Cech a
gãsit traiectoria perfectã. Barã-gol, 1-0. A
doua reuºitã a venit în minutul 19. O altã
atingere de artist a sud-americanului ºi ba-
lonul s-a înãlþat cât sã îl sfideze pe Cech,
oprindu-se sus, la colþul lung, în plasa late-
ralã. Replica campioanei Europei? Nici una!
În schimb, Falcao ºi iar Falcao. Atacantul
a mai lovit o datã bara, ca o torturã pentru
Roberto Di Matteo, managerul londonezi-
lor, uluit ºi îngheþat pe bancã, pentru ca
apoi sã se desprindã cu uºurinþã de un ad-

Trofeul Supercupei Europei a luat drumul lui „Vicente Calderon”

versar ºi sã facã 3-0 (45). “Hat-
trick” pur! Trei reuºite consecu-
tive, într-o reprizã. La un sfert
de orã de la reluare a punctat ºi
fundaºul central Miranda (4-0),
tabela fiind închisã de un alt fun-
daº, Cahill (74).

Spectacolul de vineri a fost ºi
ultimul pe “Louis II” în Supercu-
pa Europei. La anul, campioana
Ligii ºi câºtigãtoarea EL se vor lup-
ta pentru trofeu la Praga.

Cei doi tehnicieni, Diego Si-
meone ºi Roberto Di Matteo, au
utilizat urmãtorii jucãtori:

Atletico: Courtois – Juanfran,
Miranda, Godin, Filipe Luis – Sua-
rez, Gabi – Adrian (Cr.Rodriguez
56), Koke (Raul Garcia 81), Arda Turan –
Falcao (Emre Belozoglu 87).

Chelsea: Cech – Ivanovici, Cahill, Da-

vid Luiz, Cole (Bertrand 89) – Lampard,
Mikel – Ramires (Oscar 46), Hazard, Mata
(Sturridge 82) – Torres.

Cristian Sãpunaru s-a despãrþit de FC
Porto, vineri, în ultima zi de transferuri,
internaþionalul român semnând o înþelege-

Sãpunaru va evolua în Primera, la Zaragoza
re valabilã pânã la finalul sezonului 2013
cu formaþia spaniolã Real Zaragoza.

Aflat mai mult pe banca de rezerve la
Porto, Sapunaru (28 de ani) a mai fost
curtat în aceastã perioadã de Olympia-
kos Pireu ºi CFR Cluj.

„Sunt încântat cã am semnat cu Zara-
goza. E o nouã etapã în viaþa mea ºi apre-
ciez foarte mult interesul ºi încrederea ce
mi-au fost acordate în special de antreno-
rul Manolo Jimenez. El a fost factorul de-
cisiv pentru decizia mea de a o pãrãsi pe
Porto.

Vin cu entuziasm aici ºi intenþionez sã
fac tot ce þine de mine pentru a ajuta echi-
pa. E o schimbare majorã în viaþa mea,
dar sunt convins cã voi face faþã noilor
provocãri.

Vin cu ideea de a rãmâne aici pentru
mai multe sezoane. Dacã voi fi fericit ºi
mã voi simþi bine, nu vãd nici un impedi-
ment în a rãmâne la club mai mult de un
an”, a spus Sãpunaru în presa din Spania.

Astfel, ex-rapidistul a devenit al doilea ju-
cãtor român ce va activa în campionatul spa-
niol, el alãturându-se lui Torje (Granada).

Wesley este de neoprit în Arabia
Sauditã. Fostul atacant al Vasluiu-
lui dovedeºte cã transferul la Al-
Hilal nu i-a tãiat pofta de goluri ºi
marcheazã pe bandã rulantã. Jucã-
torul brazilian a reuºit o „dublã” în
victoria cu 3-1 din deplasarea de la
Al Nasr. Wesley a ajuns astfel la
cota ºase în campionat în numai
trei meciuri, devenind golgheter.

Al-Hilal a deschis scorul în mi-

Se simte perfect ºi la Al Hilal

Wesley, “dublã” echivalentã cu primul loc
în ierarhia golgheterilor

nutul 21, prin Abdullah Al Zoari, însã
gazdele au egalat dupã 10 minute.
Repriza a doua i-a aparþinut însã lui
Wesley, care a înscris în minutele
60 ºi 70 ºi a i-a adus încã 3 puncte
lui Al-Hilal.

Dupã cinci etape, Al-Hilal ocupã
locul 3 în campionat, cu 10 puncte,
cu douã mai puþine decât primele
douã clasate, însã echipa lui Wesley
are un meci mai mult disputat.

Jose Mourinho (foto) nu se gândeºte
la altceva decât la câºtigarea Ligii Cam-
pionilor în cel mai scurt timp. Dupã
transferul lui Luka Modrici de la Totten-
ham, presa din insulã anunþã cã Real
Madrid ºi Tottenham au mai ajuns la o
înþelegere.

Este vorba despre un parteneriat de pe
urma cãruia clubul spaniol sã aibã prima
opþiune de cumpãrare pentru orice
jucãtor de la clubul din Anglia. Daily
Mirror a scris, ieri, cã Real Madrid deja
are în gând prima mutare. Aceasta îl
vizeazã pe internaþionalului galez, Gareth

Real, parteneriat cu TReal, parteneriat cu TReal, parteneriat cu TReal, parteneriat cu TReal, parteneriat cu Tottenhamottenhamottenhamottenhamottenham
Bale, drum liber spre “Bernabeu”

Bale, un jucãtor curtat insistent de
Barcelona ºi PSG.

Deºi a lucrat cu Jose Mourinho, Villas-
Boas nu mai era în aceleaºi relaþii cu “The
Special One”, însã o datã cu acest parte-
neriat, sigur relaþiile dintre cei doi se vor
strânge din nou. Si Tottenham ar putea
profita de acest parteneriat. “Spurs” ºi-ar
asigura câteva împrumuturi a unor jucãtori
de care Real Madrid nu mai are nevoie, dar
care ar fi pe placul lui Villas-Boas.

Pãnã una alta, Real Madrid l-a luat sub
formã de împrumut pe ganezul Essien, de
la Chelsea.

Super-Falcao, Super-Atletico!Super-Falcao, Super-Atletico!Super-Falcao, Super-Atletico!Super-Falcao, Super-Atletico!Super-Falcao, Super-Atletico!
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Pagină realizată de MARIUS CÎRSTOV
sport

LIGA I – ETAPA A VII-A

Vineri
Gloria Bistriţa – CSMS Iaşi 1-0
A marcat: Fl. Bratu 83.

Sâmbătă
FC Braşov – Gaz Metan 3-1
Au marcat: I. Popa 54, 59, Batin 90+3 / Astafei 48 pen.
Pandurii Tg-Jiu – Rapid 2-0
Au marcat: Voiculeţ 3, Ibeh 57.
Partidele Astra Giurgiu – Dinamo, Steaua – Oţelul Galaţi, CFR

Cluj – Petrolul Ploieşti, Concordia – „U” Cluj şi Viitorul Constanţa –
FC Vaslui sa-u disputat ieri după închiderea ediţiei.

Luni, 3 septembrie
Severin - Ceahlăul Piatra Neamţ – ora 19 (Dolcesport 1)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A VII-A * ECHIPĂ PENALIZATĂ CU 2 PUNCTE

Pandurii 7 6 1 0 17-5 19
Steaua 6 4 1 1 15-8 13
Dinamo 5 3 2 0 11-6 11
Vaslui 6 3 2 1 11-6 11
Astra 6 3 2 1 14-10 11
CFR Cluj 6 2 3 1 12-9   9
Braşov 7 2 3 2 12-11   9
Rapid 6 2 3 1 7-7   9
Mediaş 7 2 3 2 7-8   9
Petrolul 6 2 2 2 10-8   8
Concordia 6 2 2 2 7-9   8
„U” Cluj 6 2 2 2 8-14   8
Viitorul 6 1 3 2 7-6   6
Gloria 7 1 2 4 4-10   5
Ceahlăul 6 1 1 4 5-16   4
Oţelul 6 1 2 3 8-10 *3
Severin 6 0 2 4 4-9   2
Iaşi 7 0 2 5 7-14   2

Protagonista unui start fulminat
de campionat, cu 16 puncte din
18 posibile înaintea acestei run-
de, Pandurii lui Grigoraş au înce-
put în forţă şi sâmbătă, contra
Rapidului, formaţie căreia i-a per-
forat pentru întâia oară poarta în
doar minutul 4, prin Voiculeţ, care
a fructificat o centrare a lui Ibeh.

Venită pe „Municipalul” gor-
jean cu o formulă ultra-defensivă
(rămaşi pe bancă Teixeira, Herea
sau Pancu), continuarea a fost
umilitoare pentru Rapid, oamenii
pregătiţi de Sabău nemaifiind ul-
terior în stare nici măcar să ur-
mărească bine meciul, dar să pro-
voace vreo neplăcere neaştepta-
tului lider. Codrea a fost singurul
care s-a chinuit să-şi ordoneze un
pic echipa! Prea puţin în faţa “vi-
jeliei” care făcea ca mingea să

Liga a IV-a, etapa a 4-a
Progresul Băileşti – Prometeu Craiova 0-2, Dunărea Calafat – Recolta Ostroveni 7-0, FC Podari – Viitorul

Cârcea 4-0, Energia Craiova – FC Leamna 1-0, Amaradia Melineşti – Progresul Segarcea 3-4, CS Işalniţa –
Dynamik Craiova 6-1, Avântul Pieleşti – CSO Filiaşi 2-0, CSJ Ştiinţa Craiova – Şcoala GP Craiova 3-1.

Clasament: 1. Prometeu 12p, 2. Dunărea Calafat 10p, 3. Progresul Segarcea 10p, 4. CSJ Ştiinţa U 8p, 5.
CS Işalniţa 7p, 6. FC Podari 6p, 7. Amaradia Melineşti 6p, 8. Şcoala GP Craiova 5p, 9. Avântul Pieleşti 4p, 10.
Progresul Băileşti 4p, 11. Dinamyk Craiova 4p, 12. CSO Filiaşi 3p, 13. FC Leamna 3p, 14. Energia Craiova
3p, 15. Viitorul Cârcea 2p, 16. Recolta Ostroveni 2p.

Liga a II-a, prima etapă
Seria 1: Chindia Târgovişte – CF Brăila 2-1, CS Buftea - FCM Bacău 3-0, Dinamo II - Săgeata Năvodari 0-

3, Farul Constanţa – Sportul Studenţesc 0-2, Dunărea Galaţi – CS Otopeni 0-2, Rapid CFR Suceava – Dela
Tulcea 2-3. Partida Unirea Slobozia – Callatis Mangalia nu s-a disputat, deoarece Callatis s-a desfiinţat, iar FC
Botoşani a stat, deoarece Astra Giurgiu s-a retras din campionat.

Seria 2: Luceafărul Oradea – FC Argeş 1-0, Damila Măciuca – FCM Târgu Mureş 2-0, Unirea Alba Iulia –
Maramureş Universitar Baia Mare 2-1, Corona Braşov – Voinţa Sibiu 3-1, CS Mioveni - FC Bihor Oradea 0-0.

Partida ACS Recaş - FC UTA Arad va avea loc în această seară.
Confruntarea Alro Slatina – Poli Timişoara nu s-a disputat, echipa oaspete fiind exclusă din toate com-

petiţiile de FRF, iar CSM Rm. Vâlcea a stat, deoarece Universitatea Craiova nu s-a înscris în campionat.

Devenită princ ipala ec hipă a
Craiovei graţie promovării de la
f inele sezonului trec ut,  dar  ş i
după retrogradarea Prometeu-lui,
la astea adăgându-se şi dispari-
ţia tentaţiei de a se muta în Balş,
CS Apă şi-a început c u stângul
aventura sa în cel de-al treilea
eşalon fotbalistic al ţării,  cedând
sâmbătă,  pe „Extensiv”, în faţa
Minerului Motru, scor 0-1.

Liga a III-a, seria a IV-a, prima etapă

Apă Craiova, debut cu înfrângere

Cei aproximativ 300 de spec -
tatori prezenţi la partidă nu au
avut ce regreta,  întruc ât c ele
două formaţii au oferit un spec -
tac ol antrenant,  cu un joc  pur-
tat în viteză,  fazele suc cedând-
se cu repeziciune de la o poartă
la alta.

La timonă în primele 45 de
minute,  c eva mai mult, au fos t
gazdele, însă craiovenii,  sus ţi-

n uţ i de  t eh n ic ia nu l Flo ri n
Şoavă (foto)  c hiar  din teren, nu
au pu tut s trăp unge apă rarea
echipei lui Fane Nanu.

După reluare,  paradoxal, oda-
tă rămasă în inferioritate nume-
rică, Motru a dat lovitura printr-
un contra-atac  rapid care a fă-
cut şah-mat defensiva c raiovea-
nă.  Răduc a a fos t cel c are a în-
scris . Apă ar fi putut obţine to-
tuş i un punc t,  numai c ă

Şoavă a nimerit încheietura
barelor  din lovitură liberă, iar  re-
zerva Boierică a izbit şi el bara,
din poziţie de s ingur c u porta-
rul. Runda viitoare, vineri de la
ora 17:00, Apă va juc a în depla-
sare cu Minerul Jilţ Mătăsari.

Pentru CS Apă Craiova au
evoluat: Surdu – Orban, Lupu,
Gheorghiţă, Belu – Căle, Stan-
c u,  Şoavă,  Bălă – Stănc uţa –
Băia.  A mai intrat Boierică.

Alte rezultate: Jiul Rovinari –
Minerul Jilţ Mătăsari 1-0, Oltchim
Râmnicu-Vâlcea – Şcolar Reşiţa 1-
1, Flacăra Făget – Millenium Giar-
mata 0-0, Vulturii Lugoj – FC Poli-
tehnica Timişoara II 3-0, Muncito-
rul Reşiţa – Pandurii Tg. Jiu II 1-0.

Sursa: G.Sp.

Voiculeţ (în alb) a fost unul dintre cei mai buni oameni de la
Pandurii. A deschis scorul apoi i-a pasat decisiv lui Ibeh.

Lideră şi neluată în seamă de nimeni,

Rapid, ridiculizată la Tg. Jiu

Pandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşulPandurii îşi continuă iureşul
Pandurii: Lazar – Unguruşan, Viera, Mamele, Vlad – Nistor, Voiculeţ, Răduţ – Maxim (Cristea

89), Lemnaru (Boutadjine 65), Ibeh (Matulevicius 87).
Rapid: Pecanha – I. Voicu, Burcă, Glauber, Bozovici (Goga 58) – Pavlovici, Codrea – M. Roman

(Stefan 45), Grigore, Milisavljevici – Surdu (Pancu 69).

“E o plăcere să te uiţi la Pandurii. Seamănă
cu Dinamo de la finalul anilor ’90! Joacă un fot-
bal spectaculos, în viteză. Îmi doresc să ia titlu,
evoluţiile lor sunt peste cele ale Unirii sau ale
Oţelului atunci când au terminat pe primul loc.”

Ioan Ovidiu Sabău, antrenor Rapid.

“Am început jocul foarte bine, presin-
gul nostru le-a pus mari probleme rapidiş-
tilor. Am avut şi noroc că am deschis sco-
rul repede, oricum ăsta era planul, să-i
luăm tare. E bine că ne-a ieşit.”

Claudiu Voiculeţ, mijlocaş Pandurii.

zboare de pe un picior pe altul şi
de pe o parte a terenului pe alta.
Giuleştenii au scăpat însă, întrând
la pauză cu doar 0-1.

Partea secundă a început după
acelaşi scenariu ca prima, numai
că de această dată laborioaselor
gazde le-au trebuit ceva mai mult
să marcheze. Mai exact 13 mi-
nute. “Triunghi” de mare efect
Maxim-Răduţ-Voiculeţ, şi mijlo-
caşul i-a intors “assist-ul” lui Ibeh,
care a pus latul cu poarta goală
(2-0).

Singura ocazie importantă a
Rapidului a venit în minutul 62
atunci când Goga a trimis din in-
teriorul careului puţin pe lângă
stâlpul din stânga al lui Lazar.

A fost ultima fază niotabilă a
partidei, Pandurii alegând ulterior
să nu mai forţeze.


